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� aktuality
 4 V ZOOPARKU SE POPRVÉ 

VYLÍHLO MLÁDĚ 
PLAMEŇÁKA
Chomutovský zoopark slaví další 
chovatelský úspěch. Jednomu 
z párů plameňáků růžových se 
na přelomu května a června 
vylíhlo mládě.

� téma
 6 ŠKOLY MAJÍ DEVATENÁCT 

NOVÝCH UČEBEN ZA VÍCE 
NEŽ ČTYŘICET MILIONŮ
V chomutovských základních 
školách čeká na žáky devatenáct 
nových učeben.

� minitéma
 9 TANČIT, HRÁT, SPORTOVAT, 

KUTIT I KUCHTIT MOHOU 
DĚTI V DOMEČKU
Neuvěřitelných 138 různých 
kroužků otevírá Středisko 
volného času Domeček pro 
nadcházející školní rok.

� kultura
 12 PIVNÍ ZNÁMKY 

MĚŠŤANSKÉHO PIVOVARU 
V CHOMUTOVĚ
Seznamte se s historickými 
pivními známkami chomutov-
ského Měšťanského pivovaru, 
už například Mannesmannovy 
závody svým zaměstnancům 
dávaly tzv. pivní deputát.

� rozhovor
 13 LUCIE ŠEBESTOVÁ: STREET 

ART V CHOMUTOVĚ CHYBÍ, 
CHTĚLA BYCH TVOŘIT  
V RODNÉM MĚSTĚ
Skvěle kreslí, umí pracovat s mo-
derními i tradičními styly a chce 
vtáhnout do umění každého, 
kdo prochází městem.

� historie
 14 PŘED 210 LETY UVÍTAL 

CHOMUTOV TŘI 
EVROPSKÉ MONARCHY
Před 210 lety, v srpnu 1813 
zasáhly napoleonské války 
nepřímo i do chodu našeho 
města.

� sport
 22 PO PRVNÍ ROZJÍŽĎCE 

OLIVER MILTNER UŽ 
PŘED SEBE NIKOHO 
NEPUSTIL
Součástí historie sportovní 
disciplíny BMX race je už 
i Chomutov. Klub FALER 
BIKE team má totiž ve svých 
řadách čerstvého mistra 
republiky.

každou středu
Koncerty dechové hudby 
od 16.30 v městském parku

5. a 19.8.
Severočeské farmářské trhy 
od 8 hodin na náměstí 1. máje

5., 12., 19.8.
Procházka městem a jeho 
historií od 14 hodin od 
infocentra

6.8.
Letní divadelní festival od 
15 hodin v městském parku

24. až 26.8.
Moody Moon Noize festival 
na různých místech ve městě

25.8.
Pohádkový park od 16 hodin 
v městském parku

26.8.
Chomutovský půlmaraton 
od 11 hodin z náměstí 1. máje

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHCETE MĚ?
Goofy je roční kříženec 
labradora. Je drobnějšího 
vzrůstu. Je vhodný k aktivním 
lidem se zkušenostmi se psy, 
kteří mu poskytnou výchovu 
a dostatek pohybu.
V psím útulku čeká na nové pány řada 
pejsků. Některé z nich vám představuje-
me. Více informací získáte na stránkách 
psiutulekchomutovjirkov.estranky.cz 
nebo na telefonu 474 651 080.

OPRAVY PÁTEŘNÍ KOMUNIKACE PŘES 
SÍDLIŠTĚ JSOU V PLNÉM PROUDU
Komunikace v Březenecké ulici dostává nový povrch, dopravní omezení potrvá do druhé poloviny 
září. Ulice může být pro motoristy zcela uzavřena, nebo bude provoz omezený. Objízdná trasa vede 
po silnici I/13. Následovat bude rekonstrukce povrchu komunikací v ulici Pod Strážištěm, tam by 
práce měly skončit 30. listopadu. Komunikace tam bude po celou dobu rekonstrukce pro motoristy 
otevřená, čekají je však dopravní omezení. Je důležité, aby řidiči sledovali aktuální dopravní značení. 
Více informací i s nákresy jednotlivých etap je k dispozici na webu mesto.chomutov.cz v sekci 
Dopravní informace. Kvůli stavebním pracím platí výluky městské hromadné dopravy na linkách 
301, 302, 312, 340, 341, 350, 351, 352, 353. K těm uvádí podrobný popis Dopravní podnik měst 
Chomutova a Jirkova na stránkách www.dpchj.cz.
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Klienti sociálních služeb si užili Zahradní slavnost

Pokračují procházky městem, 
divadelní festival i dechovka

Letošní tradiční zahradní slav-
nost v Domově pro seniory Písečná 
měla ještě slavnostnější nádech než 
v minulých letech. Mezi balonky 
a pentlemi zdobícími obří párty 
stany bylo i číslo třicet. Letos totiž 
Sociální služby Chomutov slaví 
třicáté výročí od založení. „Sociální 
služby Chomutov mají za sebou 
roky dospívání a nyní procházejí 
pomyslným aktivním věkem. A je 
to na nich znát. Nabídka služeb pro 
veřejnost i zpestření života senio-
rům a hendikepovaným ve všech 
zařízeních je více než pestrá,“ po-

dotkl náměstek primátora Milan 
Märc.

Oslavě moc nepřálo počasí. 
Nicméně déšť 250 seniorům a kli-
entům nevadil a program si užili. 
„Dechovky i známé světové šlágry 
nám zahrál Chilli band Viliama 
Béreše. Klienty potěšilo několik 
tanečních vystoupení Stardance, 
mažoretek z Domečku i břišních 
tanečnic,“ řekla ředitelka Sociálních 
služeb Chomutov Alena Tölgová, 
která organizaci vede již dvacátým 
rokem. Na slavnost se přišli podívat 
také bývalí zaměstnanci, sponzoři 

a také delegace z partnerské organi-
zace z Německa i rodinní příslušníci 
klientů. „Velmi milou záležitostí na 
úvod slavnosti bylo požehnání od 
děkana chomutovské římskokatolické 
farnosti Aloise Hegera,“ dodala Alena 
Tölgová.

Sociální služby poskytují řadu ne-
zbytných služeb pro Chomutovany – 
počínaje SoS dopravou přes sociální 
poradnu, dětské skupiny, klub seniorů 
až po pobytové služby pro seniory 
a zdravotně postižené. Za třicet let 
organizace prošla velkou proměnou 
a stále rozšiřuje své služby.

V srpnu pokračují akce, které 
pro své obyvatele připravilo 
město Chomutov. Potěší jak děti, 
tak seniory či milovníky historie 
a architektury.

Strávit středeční odpoledne 
v městském parku poslechem 
dechovky se pro mnohé stalo již 
tradicí. V srpnu se opět u altánu 
dechové nástroje rozezní, a to vždy 
od půl páté odpoledne. Zahrají 
muzikanti z Hornické dechovky 
Severočeských dolů, Staročeské 
dechovky, Veselých muzikantů či 
Veselé krušnohorské muziky.

Naposledy se o prázdninách se-
jdou účastníci Rodinného zápolení 
6. srpna. Divadelní festival je pro 
ně připraven od 15 hodin u altánu 
v městském parku. Děti si užijí 
balonkovou a bublinovou show, bu-

dou dovádět v námořnickém stylu, 
poslechnou si hudební vystoupení 
se známými českými hity, vyrobí si 
dáreček v kreativní dílničce a jistě 
si budou i hrát a soutěžit.

Také v srpnu se budou konat 
procházky městem a jeho histo-
rií. V sobotu 5. a 19. srpna se lidé 
vydají s historikem do kostela 
sv. Ignáce, atria knihovny, galerie 
Špejchar, na městskou věž a do 
centra města. V sobotu 12. srpna 
pak společně projdou muzeum, kos-
tel sv. Kateřiny, hvězdářskou věž 
a centrum města. Prohlídky začnou 
vždy ve 14 hodin, je nutné se na ně 
zaregistrovat do pátečních 16 hodin 
na telefonu 474 341 438 a 800 100 
473 nebo na e-mailu infocentrum@
chomutov.cz. Sraz je u informač-
ního centra.

Velvyslanec 
Nizozemska 
poznal radnici

Velvyslanec Nizozemského králov-
ství v České republice Daan Huisinga 
navštívil město Chomutov v rámci své 
cesty po regionu. Jeho kroky mířily 
na historickou radnici, kterou ho pro-
vedl náměstek primátora Milan Märc. 
Budovu a její historii označil velvysla-
nec jako velmi působivou. Ve městě 
dále poznal restauraci Republika, První 
občanský pivovar s jeho pivní značkou 
Karásek a Stülpner a největší prodejnu 
kol v kraji v ulici Na Bělidle. Přijal 
také pozvání senátora Přemysla Rabase 
k prohlídce Kadaně, obce Březno, 
Klášterce nad Ohří a Horního Jiřetína. 
Cílem bylo představit mu region jako 
zajímavou turistickou destinaci.

Absolventi převzali Dobrý list

Okresní hospodářská komora pořá-
dala již 5. ročník předávání prestižního 
dokumentu Dobrý list komory v kos-
tele sv. Kateřiny. Dobrý list komory 
vypovídá o schopnostech pracovníka 
vstupujícího na trh práce, předává se 
vybraným studentům daného oboru 
a komora jím potvrzuje znalosti absol-
venta maturitních či učebních oborů. 
Kritéria jsou přitom velmi přísná a ne 
každý absolvent jich dosáhne.

Ocenění bylo předáno žákům 
Střední školy technické, gastrono-

mické a automobilní Chomutov, 
Střed ní odborné školy energe-
tic ké a stavební, Obchodní akade-
mie a Střední zdravotnické školy 
Chomutov, Střední průmyslové školy 
a Vyšší odborné školy Chomutov 
a Střed ní průmyslové školy stavební 
a Obchodní akademie Kadaň.

Oceněno bylo 29 absolventů, 
z nichž 17 studovalo maturitní 
obor a 12 řemeslný učební obor. 
Doprovodný program při slavnostním 
předávání zajistili žáci umělecké školy.

V zooparku se poprvé vylíhlo mládě plameňáka
Chomutovský zoopark slaví 

další chovatelský úspěch. Jednomu 
z párů plameňáků růžových se na 
přelomu května a června vylíhlo 

mládě – vůbec první za celých pět-
ačtyřicet let, co zoopark tyto zají-
mavé ptáky chová. K radosti všech 
se malému opeřenci skvěle daří. 

„Rodiče ho od narození poctivě 
krmí a příkladně se o něj starají,“ 
potvrdil úspěšný průběh odchovu 
ornitolog zooparku Petr Hora. Nyní 
už mládě vesele pobíhá s hejnem 
a dokonce se pokouší jíst samo.

Pro zoopark je to velice radostná 
premiéra, plameňáky chová v pod-
statě od založení. „V minulosti 
několikrát vajíčka měli, ale mládě 
z nich nikdy nevzešlo,“ doplnil 
Hora. Také letos bylo v hnízdech 
vajec více, ale mládě se zatím vy-
líhlo jen z jediného.

Pohlaví mláděte zatím chovatelé 
neznají. Dlouhonozí krasavci do-
spívají až kolem třetího až čtvrtého 
roku života. To je také čas, kdy se 
plně vybarví do charakteristické 
růžové barvy, zatím má mládě peří 
šedé.
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KRÁTCE
DOPRAVNÍ PODNIK ZVE 
VEŘEJNOST
Dopravní podnik měst Chomu-
tova a Jirkova pořádá 10. září od 
10 hodin Den otevřených dveří. 
Připravený je bohatý program, 
vstup je zdarma.

PÍSKOVIŠTĚ UŽ NENÍ
Technické služby v uplynulých 
dnech zlikvidovaly dvě nepoužíva-
ná pískoviště v ulici Pod Břízami. 

V RYTMU ORIENTU
V atriu Chomutovské knihovny se 
bude 19. srpna od 20 hodin konat 
open air galashow orientálních 
tanců V rytmu Orientu.

FESTIVAL COUNTRY MUZIKY
Již 16. ročník festivalu country, 
bluegrass, folk a trampské muziky 
Country fest se bude konat 27. srp-
na v atriu knihovny od 14 hodin. 

PŘIHLAŠTE DÍTĚ NA KURZ 
PLAVÁNÍ
Aquasvět spustil rezervační 
systém na kurzy plavání pro děti. 
Rodiče tedy již mohou své ratolesti 
přihlašovat. 

VSTUPENKY NA FESTIVAL 
A KONCERT JSOU V PRODEJI
Vstupenky na Divadelní festival 
2023 a vánoční koncert Felixe 
Slováčka jr. s Annou Julií Slováčko-
vou je možné zakoupit online na 
www.kultura-sport.cz, v městském 
divadle a informačním centru.

PRODEJNÍ VÝSTAVA 
MASOŽRAVÝCH ROSTLIN
Nenechte si ujít prodejní výstavu 
masožravek ve výstavním prostoru 
v Zooparku Chomutov, která se 
koná do 27. srpna.

KOMENTOVANÁ KRMENÍ 
VÁS POBAVÍ
Užijte si pravidelná komentované 
krmení v Zooparku Chomutov v 
obvyklých časech uvedených na 
www.zoopark.cz.

Chomutovský půlmaraton 
poběží stovky sportovců

Ještě více než dva týdny mají 
čas na registraci běžci, kteří se chtějí 
účastnit Chomutovského půlmaratonu. 
Na webu www.chomutovskypulma-
raton.cz najdou všechny potřebné 

informace i registrační formulář. Účast 
na půlmaratonu bude opět velká, už 
koncem července bylo zaregistrováno 
přes sto sedmdesát běžců do hlavního 
závodu, čtyřicet do Kamencového 

okruhu, dvacet štafet a přes devade-
sát dětí. Účastníci do 15 let se mohou 
registrovat i na místě v den konání 
závodu od 11 do 13.30 hodin.

Půlmaraton se poběží 26. srpna, 
start hlavního závodu,  štafet a Ka-
men cového okruhu je v 11 hodin, 
dětské závody začnou ve 14 hodin. 
Hlavní závod je tradičně dlouhý 
jednadvacet kilometrů, Kamencový 
okruh měří sedm a půl kilometru, 
délka dětských tratí je podle věku 
100, 270, 540 a 810 metrů.

Stále se mohou hlásit i dob-
rovolníci, kteří pomohou s orga-
nizací závodu. Ti budou na trase 
pomáhat s nasměrováním běžců, 
zajišťovat občerstvení, asisto-
vat v cíli a podobně. Přihlášení je 
možné na e-mailu nikola@cvbehy.
cz. Odměnou dobrovolníkům bude 
občerstvení a malý dárek.

Letní kino zve na filmy i pohádky

Strastmi manželství po třiceti 
letech pobaví Techtle Mechtle

V srpnu je v letním kině připra-
vený pestrý program čítající jak letošní 
filmové novinky, tak i pravidelné diva-
delní pohádky pro nejmenší.

Ze zahraničních filmů se mohou 
diváci těšit na snímky Jurský svět: 
Nadvláda, Halloween končí, Černý te-
lefon, Jak obšťastnit ženu nebo Asterix 
a Obelix: Říše středu. Fanoušky čes-

kého filmu jistě potěší novinka Nikdy 
neříkej nikdy, dále Ostrov, Můžem 
i s mužem, Přání k narozeninám nebo 
Dvě slova jako klíč.

Nejmenší diváci mohou navští-
vit dvě dopolední pohádky. První 
z nich bude lotyšská interaktivní 
pohádka Bílá kočička. Příběh o ko-
čičce, která se vydala vstříc dobro-

družstvím, se odehraje 10. srpna. 
Jaké jsou Trable vodníka Toníka, 
zjistí děti 24. srpna, kdy Dobře na-
laděné divadlo sérii pohádek pod 
širým nebem zakončí.

Filmová promítání začínají ve 
21.00 nebo 21.30, dopolední pohádky 
pak v 10.00 hodin. Vstupenky lze za-
koupit v předprodeji i na místě.

V dobrém i ve zlém, dokud nás 
smrt nerozdělí. Skupina Techtle 
Mechtle si tentokrát ve svém pořadu 
posvítí na to, jak vypadá takové man-
želství po třiceti letech pod jednou 
střechou. Jediná dcera už odrostla 
a z počátečního zamilování a okouz-
lení se manželé už dávno probudili. 
Život a manželství jsou zkrátka boj 
a vyhrát musí v ideálním případě 
oba. Divadelní show Dokud nás smrt 
nerozdělí, ve které se diváci místy 
budou cítit jako doma v obýváku, 
míří do Chomutova. V muzikálovo-
-tanečním divadelním představení ná-
vštěvníci uvidí za jeden večer zhruba 
osmdesát kostýmů, propracované 
taneční choreografie a vtipné scénky 
z manželství, které píše sám život.

Skupina Techtle Mechtle připra-
vuje každý rok nové představení, 
které je vždy jejich vlastní tvorbou, 
a to od návrhu kostýmů, výpravné 
jevištní scény, paruk, dekorací až 
po samotný scénář.

Představení se v městském diva-
dle bude konat 14. září od 19 hodin, 
hlediště bude upraveno umístěním 
stolků a diváci budou mít možnost 
občerstvení. Vstupenky jsou k do-
stání v informačním centru.

Město Chomutov má velmi origi-
nálně vypracované webové strán-
ky, kde nabízí volné pracovní 
pozice. Na internetových stránkách 
kariera.chomutov.cz lidé najdou 
nejen nabídku vyhlášených výbě-
rových řízení na obsazení volných 
pracovních míst, ale také si mohou 
prohlédnout pracoviště, nabízené 
benefity a informace k průběhu 
výběrového řízení. Zájemce se přes 
online formulář může do výběrové-
ho řízení rovnou přihlásit. 

LIGHTBULB-ON DOBRÝ TIP!
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V osmi chomutovských základních školách čeká na žáky devatenáct nových učeben. Děti se budou 
v supermoderním prostředí se špičkovým vybavením učit třeba přírodní vědy či technické obory.

Rekonstrukce učeben se konala 
v rámci dvou projektů. První s ná-
zvem Infrastruktura ZŠ Chomutov 
– odborné učebny – přírodní vědy, 
technické a řemeslné obory umož-
nil opravit a nově vybavit čtrnáct 
učeben, druhý s podobným ná-
zvem Infrastruktura ZŠ Chomutov 
– odborné učebny – komunikace 
v cizích jazycích, informační tech-
nologie zahrnoval opravy v pěti 
učebnách. Oba začaly v prosinci 
roku 2019 a skončily letos v květnu. 
Nejprve se musela vyřídit projek-
tová dokumentace a žádost o dotaci, 

samotné práce ve školách začaly 
letos v dubnu.

Projekty byly určeny na infra-
strukturu základních škol ve vazbě 
na výuku cizích jazyků, práci s di-
gitálními technologiemi, přírodní 
vědy, technické a řemeslné obory. 
Modernizací konkrétně prošly učebny 
technických dílen, laboratoří chemie, 
fyziky, informatiky a multimediální ja-
zykové učebny. Součástí projektů bylo 
zajištění rychlého připojení k internetu 
a bezbariérovosti učeben.

Dílny byly zmodernizované na 
základních školách Školní, Hornická 

a Kadaňská. Učebny přírodních věd 
a informačních technologií na zá-
kladních školách Školní, Hornická, 
Kadaňská, Březenecká, Zahradní 
a Písečná. Nové učebny cizích jazyků 
a informatiky mají na základních ško-
lách Akademika Heyrovského, Na 
Příkopech a Písečné.

Oba projekty si vyžádaly 
 cel kem skoro 47 milionů korun, 
z nichž přes 42 mi lionů činila do-
tace z Integrovaného regionálního ope-
račního programu a přes čtyři a půl mili-
onu vyčlenilo město ze svého rozpočtu. 
Náklady u projektu na obnovu učeben 

přírodních věd, technických a řeme-
slných oborů se vyšplhaly na částku 
devětadvacet a půl milionu korun, 
téměř třemi miliony se podílelo město. 
Modernizace učeben cizích jazyků 
a informačních technologií v druhém 
projektu stála přes sedmnáct milionů 
a podíl města činil necelé dva miliony.

UČENÍ V NOVÉM
Přestože naplno využijí všechny 

učebny žáci až v nastávajícím školním 
roce, na některých školách se v nich 
učili již koncem toho minulého. Do nej-
modernější učebny přírodopisu a che-

Školy mají devatenáct  
nových učeben 
Stály více než čtyřicet milionů korun
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mie se již podívaly děti z Kadaňské. 
Učebna dostala nové židle, lavice, 
nábytek, podlahu, stropy, světla, tabuli, 
projektor, počítač, mikroskopy a další 
pomůcky. „Nejlepší a nejvíce ceně-
nou pomůckou mezi dětmi je systém 
Pasco. Ten obsahuje specializované 
sady měřicích sond, senzorů a expe-
rimentálního příslušenství, ale také 
vypracované školní experimenty, do 
kterých děti zapisují naměřené hodnoty 
a výstupem je protokol o laboratorní 
práci. Senzory Pasco jsou pro dva až tři 
žáky, kteří se pomocí bluetooth připojí 
k notebooku. Děti si vše obsluhují samy 
a vidí naměřené hodnoty, které zapisují 
do notebooků. Systém je velice moderní 
a jednoduchý na obsluhu,“ popsal učitel 
fyziky Jan Kužminski.

Využité již byly i dílny. „Čtyři 
měsíce jsme museli využívat pro-
vizorní dílny vedle bývalé kotelny. 
Čas rychle utekl a v květnu jsme 
se mohli vrátit do našich zná-
mých prostor, které po otevření 
dveří voněly novotou a dřevem. 
Jedna z prvních tříd, která do no-
vých dílen zavítala, byla 6.C, děti 
pracovaly s polotovarem,“ sdělila 
učitelka předmětu člověk a svět 
práce Michaela Červená. Jednalo 
se o dřevěnou skládačku, která se 
postaví podle návodu. „Následně 
si děti jednotlivé díly obrousí, li-
bovolně namalují a slepí pomocí 
lepidla nebo mohou využít hřebíky. 
Dětem se líbila jak práce, tak nové 
prostory dílen,“ dodala. 

Celkem 46 689 177,21 Kč s DPH 
Dotace: 42 020 259,48 Kč s DPH
Podíl města: 4 668 917,73 Kč s DPH

INFRASTRUKTURA ZŠ CHOMUTOV 
Odborné učebny – komunikace v cizích jazycích, informační technologie 
Celkové náklady: 17 188 907,21 Kč s DPH
Dotace: 15 470 016,48 Kč s DPH
Podíl města: 1 718 890,73 Kč s DPH

INFRASTRUKTURA ZŠ CHOMUTOV 
Odborné učebny - přírodní vědy, technické a řemeslné obory
Celkové náklady: 29 500 270,00 Kč s DPH
Dotace: 26 550 243,00 Kč 
Podíl města: 2 950 027,00 Kč s DPH

NÁKLADY NA OBA PROJEKTY

NÁKLADY NA JEDNOTLIVÉ PROJEKTY 

Inzerce
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Hospodářská komora slaví  
třicet let od svého založení

Festival Moody Moon Noize 
zaplní podzemí i park

V letošním roce slaví Okresní 
hospodářská komora v Chomutově 
třicet let od svého vzniku. Čím vším se 
zabývá, jaký je hlavní cíl její činnosti 
a koho a proč sdružuje, vysvětlil před-
seda Jiří Dostál. 
Jakými činnostmi se Okresní hos-
podářská komora zabývá, jaký má 
význam a poslání?

Okresní hospodářská komora 
v Chomutově je základním prvkem 
Hospodářské komory České repub-
liky, stejně jako ostatní okresní ko-
mory. Hospodářská komora České 
republiky sdružuje více než šestnáct 
tisíc členů, zejména podnikatelů. 
Jejím členem je přes šedesát ze sta 
největších českých firem. Zároveň je 
jediným zákonným zástupcem pod-
nikatelů v ČR. Posláním komory je 
vytvářet příležitosti pro podnikání, 
prosazovat a podporovat opatření, 
která přispívají k rozvoji podnikání. 
Konkrétně naše komora pravidelně 
zasílá našim členům aktuální infor-
mace týkající se podnikání, změn 
zákonů a vyhlášek, připravova-
ných opatření, podstatných událostí, 
realizuje semináře, a to i na míru 
podle představ jednotlivých členů, 

každý rok připravuje veletrhy, kde 
propojuje podnikatele, zaměst-
nance, studenty a školy, jako jsou 
Technodays, Krušnohorský Byznys 
Day, výstava Vzdělávání a jiné, které 
navštíví každoročně několik tisíc lidí. 
Spolupracuje s městy a obcemi, stát-
ními organizacemi, jako jsou Czech 
Invest, CzechTrade, Úřad práce 
a podobně, řeší konkrétní požadavky 
jednotlivých podnikatelů a zejména 
sdružuje podnikatele, a tak vytváří 
možnosti pro jejich vzájemnou spo-
lupráci a rozvoj. Je toho skutečně 
hodně.
V letošním roce slaví komora vý-
znamné výročí. Jakým způsobem 
probíhají a budou probíhat oslavy?

Komora se snaží oslavy prezento-
vat jak jednotlivým členům, tak i těm, 
kteří členy ještě nejsou, někteří podni-
katelé ještě stále nemají představu, jaké 
přínosy by členství v komoře pro ně 
mohlo mít. Hlavní oslava by měla pro-
běhnout na tradičním Krušnohorském 
Byznys Day, což je setkání na-
šich podnikatelů v méně formálním 
duchu. Konat se bude 21. září na 
Kamencovém jezeře, nicméně slavíme 
prací po celý rok.

Řekněte něco o minulosti vaší 
komory.

Komora navazuje zejména na tra-
dici obchodních a podnikatelských ko-
mor v Rakousku-Uhersku a tradici pr-
vorepublikovou, kdy se sdružovali pod-
nikatelé za účelem výměny informací 
a silnějšího postavení v rámci trhu. 
Naše komora vznikla v roce 1993, na 
začátku tohoto roku vstoupil v účinnost 
zákon o hospodářské komoře. Sdružuje 
největší zaměstnavatele a další podni-
katele v našem okrese a nejen v něm. 
Máme navázanou velmi plodnou 
spolupráci s městy a obcemi v našem 
regionu, zejména a samozřejmě se sta-
tutárním městem Chomutovem.
Kdo se může stát členem a co je 
k tomu potřeba?

Členem se může stát jakýkoliv pod-
nikatel, a to jak právnická osoba či živ-
nostník, tak i další subjekty, které jsou 
schopny využívat výhod členství, jako 
jsou města, obce, školy. Naším primár-
ním cílem je sice podpora podnikatelů, 
ale tím širším je i podpora našeho re-
gionu, neboť zde žijeme a vychováme 
naše děti. Tímto spektrem bychom 
měli řešit všechny místní problémy vá-
zající se k podnikatelské činnosti.

Pokud se stane podnikatel členem, co 
všechno mu členství může přinést?

Jedná se o informace a příležitosti. 
Komora je určená zejména pro aktivní 
subjekty, což podnikatelé, aby na trhu 
přežili, být musí. Ve vztahu k informa-
cím byly výhody členství hezky vidět 
v době covidu, když jsme byli schopni 
za součinnosti s HK ČR sdělovat 
a ověřovat expresně validní informace 
a v tomto turbulentním období posky-
tovat základy pro další rozhodování 
našich členů. Komora připomínkuje 
a zasílá návrhy zákonů, takže se podni-
katelé mohou připravit na legislativní 
novinky. Řešíme dotace a jednotlivé 
dotační programy, komunikujeme 
s ministerstvy, krajem, městy, celními 
orgány, dalšími veřejnoprávními orga-
nizacemi. Ve vztahu k příležitostem se 
jedná o setkávání podnikatelů, reali-
zace přednášek a workshopů ohledně 
aktuálních témat. Například jsme ne-
dávno založili sekci energetiky, neboť 
jsme navázali spolupráci se společností 
ČEZ ve vztahu k řešení stavby gigafac-
tory a těžbě lithia v našem regionu. Jak 
jsem již také uváděl, děláme veletrhy, 
snažíme se podporovat vzdělávání 
a propojovat školy a podnikatele.

Festival Moody Moon Noize ozná-
mil kompletní program. K dříve uve-
deným jménům jako Berlin Manson, 
Post-hudba, Manon meurt nebo Nikol 
Bókové přibývá dalších čtrnáct progra-
mových bodů včetně slovenského rapera 
Čavalenkyho, čerstvé vítězky soutěže 
Startér Radia Wave Marjari, němec-
kého producenta Zouje nebo vybraných 
zástupců aktuální rapové a elektronické 
scény. 

Moody Moon Noize vol. 4 se ode-
hraje během tří dnů 24. až 26. srpna 
v Chomutově. Pořadatelé čtvrtého 

ročníku butikového festivalu – hu-
dební magazín Full Moon, promotérské 
platformy Heartnoize a Mood a místní 
spolek Kuprospěchu – oživí hned něko-
lik pozoruhodných městských prostor, 
například oblastní muzeum, kostel 
sv. Ignáce, městský park nebo barokní 
jezuitskou kolej.

Program čtvrtého ročníku Moody 
Moon Noize bude opět žánrově doširoka 
rozpřažený, s akcentem na čerstvé zá-
stupce domácí a slovenské scény. Žhavá 
jména doplní ověřené jistoty, v jednání 
jsou také zahraniční účastníci. Jedním 

z vrcholů akce bude unikátní projekce 
snímku Arvéd, doprovázená společ-
ným koncertem tvůrců soundtracku 
Aid Kida a Pjoniho, kteří za hudbu 
k filmu nedávno obdrželi Českého lva. 
„Právě na případě tohoto programo-
vého bodu je nejlépe vidět péče, kte-
rou věnujeme umístění jednotlivých 
koncertů. Projekce totiž proběhne ve 
sklepení kostela svaté Kateřiny, kde by 
se jistě hermetikovi Jiřímu Arvédovi 
Smíchovskému líbilo,“ říká Michal 
Pařízek, šéfredaktor Full Moonu.

Festival bude kromě kostelů a ob-
lastního muzea probíhat také na dalších 
místech chomutovského centra a přileh-
lého okolí, v Kulisárně nebo v městském 
parku, program úvodního dne se ode-
hraje převážně v prostorách Café Rouge.

Pestrý bude také doprovodný pro-
gram, v němž nechybí tematická pro-
cházka po místní architektuře nebo živě 
přenášený díl oceňovaného podcastu 
Vysílač, který bude zaměřen na lokální 
minulost, s akcentem na poválečné vy-
sídlení německy mluvícího obyvatelstva. 

Třetí vlna 
kompostérů

Třetí vlna kompostérů se k evido-
vaným zájemcům začne dostávat už 
od září. Plastových nádob o objemu 
1 050 litrů je však k dispozici méně, 
než bylo předjednáno. Uspokojeno 
tak může být 115 zájemců. „Z těch, 
kteří se na jaře registrovali, jsme 
přednostně vybrali ty, kteří jednak 
splnili podmínky a jednak v minulých 
dvou vlnách nežádali a kompostér od 
města tudíž ještě nemají. Každopádně 
je postupně budeme k podepsání 
smlouvy a převzetí kompostérů vyzý-
vat,“ vysvětlila referentka magistrát-
ního odboru životního prostředí Irena 
Netušilová s tím, že kompostéry budou 
opět vydávány v areálu technických 
služeb v ulici Na Moráni.

Město Chomutov kompostéry z pe-
něz Evropské unie získává prostřednic-
tvím Dobrovolného svazku obcí, jehož 
je členem. Kompostér je každému 
zájemci bezplatně zapůjčen na dobu 
trvání projektu a po jejím uplynutí je 
převeden do jeho vlastnictví. Je určen 
k vytváření kompostu z bioodpadu vy-
produkovaného na území města.
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Neuvěřitelných 138 různých 
kroužků otevírá Středisko volného 
času Domeček pro nadcházející 
školní rok. Rodiče do nich již mohou 
své děti zapisovat, místa stále jsou. 
„Z nabídky si vybere každý, některé 
kroužky jsou vhodné pro malé děti, 
jiné zas pro ty starší. Mohou se u nás 
věnovat sportu, jazykům, chova-
telství či rukodělným pracem. Je 
toho opravdu mnoho,“ uvedl ředitel 
Domečku Radoslav Malarik.

Mezi tradiční patří sportovní 
kroužky, výpočetní technika či 
modelářství, nově mohou děti na-
vštěvovat i kroužek mažoretek či 
lukostřelby. Jen co se děti naučí číst 
a psát, mohou se v Domečku učit 
francouzsky či anglicky, kdo se rád 
hýbe, může se věnovat třeba bad-
mintonu, vybíjené, florbalu, šermu 
nebo stolnímu tenisu. Pro méně 
akční sportovce jsou vhodné třeba 
šachy nebo šipky. Protáhnout svaly 
mohou děti třeba při józe, aerobiku, 
zumbě či na trampolínách. Pro tech-
nicky zdatné jsou vhodné elektro-
nické a polytechnické kroužky, dále 
robotika či plastikové a železniční 
modelářství. Milovníci zvířat se 
scházejí při chovatelských krouž-
cích, akvaristice nebo rybářství. 
Stranou nezůstává ani výuka hry 
na hudební nástroje. V Domečku 

se děti mohou učit na klavír, flétnu, 
klávesy, kytaru i ukulele. Na své si 
přijdou i malí umělci, tvoří z kera-
miky, aranžují květiny, paličkují, šijí 
nebo malují. Domeček však nabízí 
i netradiční činnosti, třeba hraní mi-
necraftu nebo vaření.

Pro ty úplně nejmenší, od dvou 
nebo od třech let, jsou připravené 
kroužky Jogínek, Sporťáček, Pidilidi 
klub, Trpaslíček nebo taneční ško-
lička. Navíc je pro ně každé dopo-
ledne od osmi do dvanácti hodin 
přístupný dětský koutek.

Podrobné informace k jednotli-
vým kroužkům jsou na webu www.
domecek-chomutov.cz. Po roz-
kliknutí daného kroužku se nabízí 
i možnost online přihlášení. Většinu 
kroužků navštěvují děti přímo 
v Domečku, badminton a dodgeball 
neboli vybíjená se však koná v zá-
kladní škole Zahradní. Přihlašování 
na obě místa je stejné. Je také možné 
nejprve přijít na kroužek, seznámit 
se s ním a přihlásit se až následně.

HURÁ DO DOMEČKU
Zatímco kroužky se naplno roz-

běhnou 11. září, už 6. se bude konat 
oblíbená akce Hurá do Domečku. 
„Jedná se vlastně o den otevřených 
dveří s doprovodným programem. 
Děti a jejich rodiče si mohou pro-

hlédnout celý Domeček, vyzkoušet 
si různé činnosti a získat veškeré 
informace na jednom místě v je-
den čas,“ uvedl Radoslav Malarik. 
Vše začne v 16 hodin v budově 
Domečku i na zahradě. Na přítomné 
čeká mnoho zábavy a soutěží, navíc 
mohou vyhrát i kroužek zdarma.

S DOMEČKEM NA TÁBORY
O oblíbenosti Domečku svědčí 

beznadějně obsazené příměstské 
tábory již dlouho dopředu. Letos 
středisko pořádalo čtyři. Tábor s ná-
zvem KK Kemp byl zavedl děti do 
Karlových Varů, Bečova nad Teplou, 
Prahy či Žatce, tábor 4teen´s ško-
láky zabavil v aquaparku či lanovém 
parku, dále hraním bowlingu i úni-
kové hry. Srpnové příměstské tábory 
jsou zaměřené hlavně na turistické 
výlety a výšlapy či techniku.

Středisko volného času  
Domeček Chomutov,  
příspěvková organizace
Jiráskova ulice 4140,  
Chomutov 430 03 
Tel.: 474 628 535
E-mail:  
reditel@domecek-chomutov.cz
www.domecek-chomutov.cz

KONTAKTY

Tančit, hrát, sportovat, kutit 
i kuchtit mohou děti v Domečku
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Pozor na značky aneb kde si řidiči 
ve městě pletou parkování

Dluhy manžela před svatbou. Chraňte se 
předmanželskou smlouvou

Spasticita jako následek cévní mozkové příhody

V systému parkování v Chomu-
tově se zohledňují požadavky místních 
čili rezidentů v lokalitě a návštěvníků. 
Stává se proto často, že v jedné ulici 
je část parkovacích míst pro rezidenty 
a část pro návštěvníky. Řidiči si často 
tato místa pletou a jsou překvapeni, 
že se dopustí přestupku, i když mají 
zaplacené parkovné. Městská policie 
upozornila na několik míst, kde by 
řidiči měli pozorně sledovat značky 
a symboly na nich nejen při vjezdu do 
místa parkování, ale i při projíždění 
a hledání parkovacího místa, aby ne-
museli zbytečně platit pokutu.

To platí například na parkovišti 
za sportovní halou v Tyršově ulici. 
Část pravé strany parkoviště je totiž 

vyhrazena rezidentům, kteří mají par-
kovací karty. Stejná situace je v ulici 
Dr. Janského u nemocnice. Při pří-
jezdu k ní ze Spořické je pravá strana 
určena pro smíšené parkování a parko-
vací záliv na levé straně je pouze pro 
zde bydlící občany.

Pokud jedete do nemocnice, 
je dobré využít parkoviště přímo 
v nemocnici. U nemocnice jinak 
mohou návštěvníci parkovat v ulici 
Dr. Janského po pravé straně, na 
obou parkovištích v ulici Edisonova 
po levé straně (po odbočení z ulice 
Dr. Janského) a v Kochově ulici podél 
plotu nemocnice. Poslední možností je 
parkoviště na křižovatce ulic Pionýrů 
a Bělohorská. Pozor, toto parkovi-

ště má automat v Edisonově ulici. 
Dejte si časovou rezervu. U automatů, 
které jsou nové, je nyní třeba zadat 
i RZ auta (tu si zapamatujte, abyste 
se nemuseli vracet k autu), proto se 
občas u automatů tvoří fronty. Pozor, 
Haškova ulice je jen pro místní.

Dalším místem, kde je potřeba sle-
dovat značky, je náměstí Dr. Beneše. 
První třetina podélné ulice od Školní 
ulice je návštěvnická, zbývající část na 
parkovací karty. V Čechově ulici se par-
kovací smíšené a rezidentní zóny stří-
dají po obou stranách ulice. K záměně 
parkovišť dochází ve Wolkerově ulici 
u Lidlu. Levá strana parkoviště je su-
permarketu, pravá strana je parkoviště 
města se smíšenou zónou, čili placená.

Pozor také na záměnu automatů. 
To se vám může stát u parku T. G. 
Masaryka a střední průmyslové školy. 
V Meisnerově a Křižíkově ulici je 
automat s hodinovou sazbou, ale au-
tomat pro místa přímo kolem parku 
T. G. M. vám vydají lístek s celodenní 
sazbou. Ale pokud takový lístek pou-
žijete ve zmíněných dvou ulicích, je to 
opět na pokutu. Čtěte pořádně ozna-
čení automatů.

Pokud chcete parkovat v klidu, 
je dobré si místo parkování ověřit na 
mapy.cz, kde jsou barevně označeny 
zóny včetně cen za parkování. Pro pla-
cení použijte aplikaci mpla.cz. Ušetří 
vám čas a parkování si můžete na 
dálku i prodloužit.

S partnerem uvažujeme o uza-
vření manželství. Partner mi 
sdělil, že dluží na zdravotním po-
jištění a má dluh u jedné úvěrové 
společnosti. Dluh u úvěrové spo-
lečnosti je již v exekuci. Pokud 
bychom se vzali, mohli by věřitelé 
vymáhat jeho dluhy i po mně? 
Dá se toto nějak právně ošet-
řit? Je možné případně zažádat 
o oddlužení?

Jestliže dluhy partnera vznikly před 
uzavřením manželství, tak za ně nene-
sete odpovědnost. Avšak pokud za dobu 

trvání manželství vznikne společné 
jmění manželů, není vyloučeno, že by 
se z části, která by připadla na manžela, 
mohly uspokojovat jeho exekuce.

Tomuto riziku se lze vyhnout se-
psáním předmanželské smlouvy for-
mou notářského zápisu. S uzavřením 
předmanželské smlouvy se můžete 
obrátit na některé z notářů, kteří sídlí 
v Chomutově, např. na JUDr. PhDr. 
Josefa Marcela nebo Mgr. Martu 
Bláhovou. Budoucí manželé si mo-
hou touto smlouvou stanovit, že jejich 
nabytý majetek nebude ve společném 

jmění manželů, ale každý z manželů 
bude mít svůj majetek, včetně závazků. 
Oba manželé tak budou chráněni před 
případným vznikem dluhů druhého 
z manželů.

Smlouva bude účinná uzavřením 
manželství. Již uzavřenou smlouvu jde 
změnit opět smlouvou nebo rozhodnu-
tím soudu. Jestliže váš budoucí manžel 
není v současné době schopen splácet 
své dluhy, může zvážit využití dluho-
vého poradenství, kde by byly zjištěny 
a zhodnoceny všechny možnosti řešení 
jeho dluhové situace včetně oddlu-

žení. Výši dluhů je možné zjistit přímo 
u instituce s žádostí o vyčíslení dluhu 
nebo v centrální evidenci exekucí na 
Czechpointu (dostupné na poboč-
kách pošty nebo na Magistrátu města 
Chomutova).

V případě potřeby služeb dluhového 
poradenství a eventuálně navazujícího 
vypracování návrhu na povolení od-
dlužení tyto služby bezplatně poskytuje 
Sociální poradna Kamenná, která sídlí 
na adrese Kamenná 5164, Chomutov.

Marcela Rajsiglová, DiS.
sociální pracovnice SP Kamenná

Nedávno jsem se přestěhovala do 
Chomutova. Před půl rokem jsem 
prodělala mozkovou mrtvici, po které 
mi zůstala částečně ochrnutá levá 
ruka. Na této ruce mi byla navíc zjiš-
těna i spasticita. Co to je? Lze tento 
stav nějak ovlivnit? A je v chomu-
tovské nemocnici pracoviště, které se 
těmito stavy zabývá?

Spasticita je jedním z častých 
následků cévní mozkové příhody 
(tzv. mozková mrtvice), rozvine se u ne-
mocných s parézou, tj. ochrnutou kon-
četinou. Pacienti ji pociťují jako trvale 
zvýšené svalové napětí, které se projeví 
při rychlém protažení svalu. Zpravidla 
se objeví po několika týdnech až měsí-
cích od mozkové příhody a kromě nad-
měrného svalového napětí se projevuje 

i zkrácením svalů, poruchou hybnosti 
a nepřirozeným držením ochrnuté 
končetiny. Na horních končetinách se 
spasticita vyskytuje ve svalech, které 
ohýbají klouby - loket, zápěstí a prsty.

Spasticitu není možné zcela vyléčit, 
ale lze účinně zmírnit její negativní vliv. 
V léčbě se zaměřujeme na hlavní pro-
jevy spasticity a cílíme ji podle indivi-
duálních potřeb nemocného. Důležitou 
roli hraje rehabilitace s protahovacím 
a posilovacím cvičením postižené kon-
četiny. Výsadní postavení v léčbě má 
nitrosvalově aplikovaný botulotoxin. 
Této léčbě se věnují specializovaná 
centra pro diagnostiku a léčbu spasticity. 
Jedno z těchto center je při neurologic-
kém oddělení chomutovské nemocnice. 
Vedoucí lékařkou centra je MUDr. Petra 

Bodnárová, která se specializuje na 
nervosvalová onemocnění a elektro-
myografii. Po sesterské linii centrum 
zajišťuje Lenka Patková. Na činnosti 
centra se dále podílí MUDr. Monika 
Šimečková, MUDr. Jan Kubík a fyzio-
terapeutka Miluše Dvořáčková.

Výhodou našeho centra a přínosem 
pro pacienty je multidisciplinární pří-
stup s úzkou spoluprací neurologa, la-
borantky elektromyografické laboratoře 
a fyzioterapeutky. Pacient je nejprve 
vyšetřen neurologem, který zhodnotí 
jednotlivé parametry spastické parézy, 
její stupeň a charakter. Zhodnotí také 
celkovou hybnost a aktivity nemocného. 
Podle časového hlediska, výsledků 
testů a speciálních škál lékař určí, jaký 
typ léčby je vhodný. Botulotoxin apli-

kujeme velmi tenkou jehlou pod sono-
grafickou nebo elektromyografickou 
kontrolou, což umožňuje cílené podání 
do postižených svalů. Aplikace je bez-
pečná a nevyžaduje zvláštní přípravu 
pacienta. Výkon se provádí jednou za 
3 až 5 měsíců. Vždy je pacient vyšetřen 
fyzioterapeutkou, která zacvičí pacienta 
anebo jeho pečovatele do rehabilitace 
s pravidelným protahováním svalů, 
čímž lze dosáhnout zmírnění zkrácení 
svalu. Nejtvrdším oříškem je paréza 
(ochrnutí), ale i v tomto případě lze 
dosáhnout úspěchu, zejména je-li paci-
ent dostatečně motivován a pravidelně 
cvičí.

MUDr. Jiří Neumann,  
FESO primář neurologického oddělení 

Nemocnice Chomutov
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MĚSTO ZACHRAŇUJE 
UNIKÁTNÍ MALBY 
V kostele sv. Ignáce na náměstí 1. máje probíhá druhá etapa 
restaurátorských prací v boční kapli Božího hrobu, a to na 
její severní stěně a části stropu. Restaurovány jsou malby 
z počátku 19. století, ale především objevené malby a nápisy 
z poloviny 17. století, které jsou unikátní svým provedením 
i námětem posledních věcí člověka a věčnosti. Předobrazem 
jim byly podobné malby třeba ve Španělsku. Práce provádí 
akademický sochař a restaurátor Jaroslav Jelínek a akademický 
malíř Petr Šafus. Nyní je hotova barevná tonalita mladší malby 
a restaurátoři obnovují části stropu, ale především restaurují 
malby ze 17. století a dobové nápisy. Restaurátorské práce 
vyjdou letos na 600 tisíc korun a z toho je dotace Ministerstva 
kultury ČR 200 tisíc korun. Práce by měly podle smlouvy 
pokračovat do konce září.

STOVKY METRŮ OPTICKÝCH 
KABELŮ SE POKLÁDAJÍ V HORNÍ VSI 
V Horní Vsi v červnu probíhaly práce na rozšíření městské metropolitní 
optické sítě. Místní obyvatelé tak mohli potkávat techniky, kteří do 
předpoložených trubek vkládali stovky metrů optických kabelů nebo 
připravovali komory na páteřní síti. Například mezi stávající propojovací 
komorou v ulici Marie Pujmanové u č. p. 4012 až do komory před 
objektem Merkur. Metropolitní síť města je optická síť vyhrazená pro 
potřeby organizací města, ale i krajských nebo státních institucí, kterým 
umožňuje bezpečně komunikovat s informačními systémy svých 
zřizovatelů i se systémy provozovanými státem. Jejím dalším účelem je 
propojovat technickou infrastrukturu města, kterou spravují například 
technické služby, městská policie nebo dopravní podnik. V dalších 
etapách se počítá nejen se vkládáním kabelů do stávajících tras, ale také 
s vybudováním nových tras pro městské objekty.

V ULICI DR. JANSKÉHO 
STAVEBNÍCI FINIŠUJÍ 

Práce na obnově povrchu komunikace v ulici Dr. Janského jsou 
ve finiši. Skončit by měly 3. srpna. Součástí prací byla celková 

výměna konstrukčních vrstev vozovky i rekonstrukce veřejného 
osvětlení a vybudování nových úseků chodníků. Stávající plochy 

pro parkování, vjezdy a přístupy na sousední pozemky zůstaly 
zachovány. Práce začaly v polovině června.
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Pivo se vaří od nepaměti a je ne-
možné určit přesně místo, kde bylo 
uvařeno první. Historici uvádějí, že to 
pravděpodobně bylo v Mezopotámii, 
a to přibližně v 7. tisíciletí před naším 
letopočtem. O tom, že pivo v naší 
zemi patří k nejoblíbenějším nápojům, 
svědčí fakt, že v roce 2019 byla kon-
zumace piva u nás na jednoho člověka 
188,6 litru. Tím jsme získali první 
místo na světě v konzumaci piva. 
Nejstarším doloženým českým pivo-
varem je Břevnovský klášterní pivo-
var v Břevnovském klášteře, který byl 
založen v roce 993.V současné době 
je pivo konzumováno prakticky na 
celém světě a pivovary stále přichá-
zejí s novými a chuťově zajímavými 
výrobky.

Numismatici rozlišují platební 
prostředky na běžná platidla (tzn. 
peníze kovové a papírové, kterými 
se platí nebo platilo) a ostatní plati-

dla. Mezi ostatní platidla patří např. 
chmelové známky. Česáč chmele za 
načesaný věrtel chmele dostal chme-
lovou známku, která mu byla později 
proplacena v penězích. K ostat-
ním platidlům patří i pivní známka. 
Pivní známky na pivo měly směnnou 
hodnotu. Držitel pivní známky za ní 
obdržel dle vyražené hodnoty pivo. 
Nejčastější hodnoty byly půl litru 
piva, dále jeden litr piva, výjimečně 
jeden a půl litru piva.

Funkce známek na pivo se lišily 
podle toho, kdy se užívaly. Podle 
vydavatelů je lze rozdělit na pivo-
varské, hospodské, spolkové nebo 
firemní. V minulosti nebyl k alkoho-
lickým nápojům zaujímán společ-
ností tak zamítavý postoj jako v sou-
časnosti, kdy jsou vydávány striktní 
zákazy konzumace alkoholu na pra-
covišti. Pivo v dřívější době snad ani 
za alkoholický nápoj nebylo považo-
váno, protože se s pivem pamatovalo 
i na nezletilé zaměstnance pivovarů. 
Tam se známky používaly k odběru 
piva pro vlastní spotřebu. Tak třeba 
ženy, úředníci, praktikanti a dělníci 
do sedmnácti let měli nárok na jeden 

litr, ostatní na tři litry. V jednotlivých 
pivovarech byly nároky na odběr 
piva prostřednictvím pivních zná-
mek odlišné. Nejčastější využívání 
pivních známek bylo v restauracích, 
hotelech a všude tam, kde se čepo-
valo pivo. Spolků a stolních společ-
ností, které působily v Rakousku-
Uhersku a za první republiky, byly 
stovky. Byly i v Chomutově. Tyto 
spolky pořádaly bály, valné hromady 
a schůze, které se zpravidla konaly 
v restauracích a hostincích. Před 
datem konání zašel předseda spolku 
do dané restaurace a s majitelem do-
hodl, že koupí předem (prostřednic-
tvím pivních známek) například sto 
piv. Tyto pivní známky později roz-
dělil mezi členy a významné hosty 
podle jejich zásluh a důležitosti a oni 
při konzumaci piva „platili“ těmito 
pivními známkami.

Vyobrazená pivní známka patří 
Měšťanskému pivovaru v Chomutově 
a byla používána v období, které na-
zýváme první republikou. Další dvě 
pivní známky vydal Měšťanský pivo-
var za Rakouska-Uherska, kdy vládl 
František Josef I. Všechny tři pivní 

známky umožňovaly majiteli bez-
platný odběr 1 litru piva pro osobní 
spotřebu. Tento pivovar byl založen 
v roce 1571, v roce 1948 byl znárod-
něn a zrušen byl v roce 1952. Pivní 
známky byly však používány i ve 
firmách, kde byly tzv. teplé provozy 
a firma dávala svým zaměstnancům 
možnost získat určité množství piva 
na občerstvení na směnu, například 
ve firmě Mannesmann v Chomutově. 
Tomuto přídělu pivních známek se 
říkalo pivní deputát (odměna v natu-
ráliích). Pivní známky v Chomutově 
pro svůj provoz používaly například 
hotel Adler – známka na sklenici piva, 
firma Kraupner, provozující restauraci 
na hlavním nádraží, pivovar v Horní 
Vsi (založen v roce 1872 a zrušen 
v roce 1935) a další. Pivní známky 
byly zhotovovány z mosazi, bronzu, 
ale i ze zinku. Ve váze byl značný roz-
ptyl, a to od 1,9 gramu po 4,9 gramu. 
Velikostně byly pivní známky od 
20 mm po 25 mm, ale v některých 
jednotlivých případech byly i větší.

Ing. Moravec Pavel, CSc.
Numismatický kabinet na zámku

Červený Hrádek

La Kapella se představila 
náročnému publiku spolužáků

Výstava ukazuje 
tvorbu dětí

Již delší dobu se v základní 
škole Duhová cesta schází parta 
různě starých dívek, od páté třídy až 
po středoškolačky, které společně 
hrají různý repertoár. V jejich des-
kách jsou noty na skladbu Edwarda 
Griega, ale také různé úpravy roc-
kových, folkových nebo popových 
skladeb. „Když se pak blíží nějaké 
vystoupení, rozezvučí se jejich hud-
bou škola i o víkendu. Tak se také 
stalo v červnu, kdy La Kapella, jak 
si říkají, začala pilovat repertoár na 
závěrečný koncert školního roku. 
Protože se dalo předpokládat, že 
v druhé polovině června bude už 
ve škole hodně teplo, začala děv-
čata chystat vystoupení dvě, aby na 
školní chodbě u výklenku s kostič-

kami nebylo tolik lidí a dalo se nejen 
dýchat, ale i zpívat. To ale znamená, 
že je nutno připravit repertoár pro 
první i druhý stupeň, který se přeci 
jen liší. A tak se pilovalo, zkoušelo, 
domlouvalo – prostě práce s tím 
dívky měly víc než dost,“ uvedl uči-
tel David Švorc.

Den před samotným koncertem 
to vypadalo, jako když se stěhuje 
cirkus. „Chybějící techniku jsme do-
vezli a společně s nástroji a technikou 
vlastní začali budovat improvizované 
pódium, aby mohla proběhnout zvu-
ková zkouška a krátká přehrávka. A tak 
jste na chodbě potkali mravenečky 
stěhující elektronické bicí, první 
klávesy, druhé, třetí, kytary, basu, 
ukulele, mixážní pult, hlavní bedny, 

komba k jednotlivým nástrojům, mi-
krofonní stojany. To vše se pak mu-
selo propojit mnoha metry kabelů, 
aby se konečně mohlo vše zapnout 
a nastavovat citlivosti vstupů a řešit 
poměry hlasitostí, celkovou úroveň 
zvuku, aby se všichni na pódiu dobře 
slyšeli, a mnoho dalšího,“ popsal 
učitel.

Druhý den pak někteří ještě bojo-
vali s trémou, protože je to jiné, když 
hrají sami v hudebně a když najednou 
před nimi sedí víc než sto lidí v pub-
liku. Pro některé bylo vystoupení spíš 
podle hesla „místo školy na cokoli”, 
ale podstatná část publika si koncert 
užila. Ti menší si pak dokonce s mu-
zikantkami chtěli ve frontě na oběd 
i dát placáka rukou. „Děkujeme tedy 
za vystoupení kytaristce, zpěvačce 
a skladatelce Karolíně Pekárové, 
kytaristce, baskytaristce a ukule-
listce Rozálii Maškové, baskytaris-
tce a hráčce na klávesové nástroje 
Elišce Volšové, zpěvačce a hráčce na 
klávesy Toničce Novotné, klávesistce 
Terezce Martiníkové, trumpetistce, 
ukulelistce Johance Raškové a bu-
benici Natálce Vlkové,“ vyjmenoval 
David Švorc.

Dobrovolný svazek obcí Chomu-
tovsko uspořádal vernisáž výstavy dět-
ských obrázků Můj/Náš svět v Chomu-
tovské knihovně. Na vernisáži byli 
vyhlášeni a odměněni absolutní vítězové 
z řad mateřských škol a I. stupně zá-
kladních škol, kteří vzešli z hodnocení 
veřejnosti na webových stránkách www.
dso-chomutovsko.cz. Vítězové obdrželi 
krásné ceny.

K úvodnímu slovu vyzval ředitel 
Chomutovské knihovny Bedřich Fryč 
coby moderátor akce předsedu svazku 
Milana Märce. Pro děti i jejich doprovod 
bylo přichystáno zábavné dopole-
dne. O program se postaraly děti z MŠ 
Pohádka z Chomutova se svou oper-
kou Budulínek a také žáci 3. třídy ZŠ 
Strupčice s tanečním vystoupením na 
písničku Ať je hudba tvůj lék. 

Výstava dětských prací probíhá až 
do konce letních prázdnin v knihovně 
v dětském oddělení.

Pivní známky Měšťanského pivovaru
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Byla jste takové to dítě, které všude 
nosí skicák a pastelky?

Ne tak úplně, hodně jsem od dětství 
kreslila, ale především doma, protože 
na to potřebuji mít klid. Kreslila jsem 
si třeba takové holčičí komiksy. A vě-
děla jsem, že chci kresbu studovat. 
Navštěvovala jsem i základní umělec-
kou školu v Chomutově. Nejprve jsem 
chtěla být animátorkou, ale to je příliš 
náročné a asi by mě to spíše demotivo-
valo. Takže jsem věděla, že chci studo-
vat uměleckou školu, ale přesně jsem 
nevěděla jaký obor.
Dostat se na tato studia nebylo právě 
jednoduché.

Na střední školu jsem se hlásila do 
Prahy, tam mi to nevyšlo jen o kousek, 
takže jsem nastoupila na pedagogic-
kou školu do Mostu a po té jsem se 
snažila dostat na umělecké vysoké 
školy. Tam je velmi těžké se dostat, 
protože do oboru berou pár jednotlivců. 
Dostala jsem se tedy na pedagogickou 
fakultu Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem, na výtvarný 
obor. Měla jsem štěstí, že tam byly 
i velmi dobří učitelé umění, někteří 
učili i na Akademii výtvarných umění. 
Pro mě byl nejlepší učitel Jiří Němec 
z Chomutova, k němu jsem chodila učit 
se kreslit figuru už od patnácti let. Na 
UJEPu to ale stále nebylo ono, spíš než 
ryze umělecký to byl stále pedagogický 
obor. Po roce jsem měla štěstí a dostala 
jsem se na prestižní Vyšší odbor-
nou školu a Střední uměleckou školu 
Václava Hollara v Praze. Studovala 
jsem tam kresbu a ilustraci v médi-
ích. Naučila jsem se tam pracovat jak 
s grafikou užitou, tak i s grafikou volnou 

jako je sítotisk, kamenotisk a podobně.
Jenže kresbou, grafikou a výtvarkou 
to nekončí. Navíc fotografujete a teď 
se chystáte na street art. Dá se to 
všechno skloubit?

To je pravda, dělám od všeho něco – 
malbu, grafiku, umím i litografii a různé 
další těžší grafické techniky, živím 
se i fotografováním svateb, módních 
přehlídek a podobně. Mám ráda, když 
mohu své oblíbené činnosti střídat, vě-
novat se všem. K tomu ještě i vyučuji 
výtvarné lekce a budu nastupovat na 
plzeňskou Západočeskou univerzitu 
a studovat tam komiks a ilustraci pro 

děti. Toto všechno bych chtěla spojit 
ještě i se street artem.
Máte se street artem už nějaké 
zkušenosti?

Ano, pracovala jsem s kamarádkami 
na zakázce od pražského společen-
ství vlastníků jednotek, kterému jsme 
navrhovaly podobu fasády panelo-
vého domu stojícího u Invalidovny na 
Karlíně. Nakonec sice zakázka nevyšla 
kvůli finančním problémům SVJ, ale 
street art mě velmi nadchl.
Jednalo se o takové to posprejování 
fasády?

Nene, právě že ne, malby bychom 
prováděly štětci a barvami. Takto jsem 
dělala i nástěnnou malbu na graffiti 
jamu v Jirkově, takže vím, že je to sice 
náročné, ale naplňuje mě to. Dají se 
touto technikou vyzdobit například 

i podchody, různé zdi, ale i malé prvky 
na veřejném prostranství, třeba sema-
fory, patníky, lampy, lavičky a podobně. 
Ve velkých městech je tento druh umění 
velmi oblíbený, třeba v Praze, hlavně 
v Berlíně, v menších městech se toho 
trošku bojí, ale třeba v Jirkově už se 
poměrně dost street artu objevilo, ale 
tam jsou tyto velkoplošné malby spíš 
sprejované.
Lidé malby na ulici možná ještě 
stále vnímají jako vandalství. Jak to 
změnit?

Určitě to musí být zajímavé 
a vhod né obrazy na legálních plo-

chách, motivy se mohou týkat historie, 
mohou být symbolické k místu samot-
nému. Vnímám to jako takové moderní 
restaurátorství, oživení i trochu ozvlášt-
nění prostoru. Mohou se objevit i mo-
zaiky. To už pak přece s vandalstvím 
nemá nic společného.
Proč má být více street artu 
v Cho mu tově?

Myslím, že to tu chybí. Protože 
jsem odtud, chtěla bych zde tvořit. 
Chtěla bych ukázat, že se nemusí 
jednat právě o to vandalství, ale o ven-
kovní umění. Zrovna fasádám panelo-
vých domů takové malby velmi sluší, 
domy přece už nemusejí mít jen stroze 
šedé nebo barevné zdi. Hodilo by se to 
i na budovy škol.
Trpíte nemocí z povolání, když jdete 
ulicí? Vidíte něco, co byste chtěla 

změnit, co se vám zalíbí, nebo co se 
vám naopak nelíbí vůbec?

To už se mi děje neustále, asi už tím 
trpím. Retro fonty v textech a nápisech, 
filmové plakáty s partou herců a kolem 
růžové pozadí, to je příšerné a pořád 
stejné, bez nápadu. Vadí mi i poškozené 
malby nebo vybledlé a zanedbané.
Při pohledu na vaši práci mě hned 
napadlo, že máte smysl pro detail 
a neobvyklé nápady. Souhlasíte 
s tímto pohledem?

Možná ano, nikdy jsem to takto ne-
hodnotila. Ale je pravda, že mám hodně 
nápadů, plno neobvyklých. Například 
nyní pracuji na malbě na velkém, čtyři-
cetikilovém kameni. Tam budou fantasy 
motivy, postavy.
Nakolik je vaše práce ruční a nakolik 
pracujete s počítačem?

Většinou je to práce ruční, někdy je 
zapotřebí ji převést do počítače. Často 
se nyní pracuje na grafických tabletech, 
ale tomu až tak neholduji. Přijde mi, že 
většina umělců, kteří kreslí hlavně do 
tabletu, zleniví a není tam vidět rukopis 
autora. Je to takové příliš dokonalé, není 
vidět styl.
Kam dál vedou vaše profesní kroky?

Budu pokračovat stále tím, čím 
se živím a k tomu to chci kombino-
vat se zmíněným studiem, street artem 
a časem bych chtěla vyrazit do ciziny 
získávat zkušenosti v oblasti módní 
fotografie. Jak už jsem říkala, baví mě 
dělat různé umělecké věci současně, 
takže k tomu všemu bych chtěla ještě 
připojit tu ilustraci, podílet se třeba na 
komiksové knize. S tou fotografií bych 
se zas chtěla dostat třeba do nějakého 
módního magazínu.

Lucie Šebestová je mladá chomutovská umělkyně. Skvěle kreslí, umí pracovat s moderními i tradičními styly a chce 
vtáhnout do umění každého, kdo prochází městem. Takzvaný street art je nový druh umění, malbami, netypickými 
plakáty a samolepkami se zkrášluje veřejný prostor. Právě ten Lucie hledá v Chomutově. Spolu se zdí, lampou, 
domem nebo lavičkou ale hledá i odvážného majitele, který se moderny nebojí. Jak sama říká, lidé znají z tohoto 
uměleckému směru hlavně graffiti a považují ho spíš za vandalství, tento předsudek se chystá zbořit.

Lucie Šebestová:

Street art v Chomutově chybí, 
chtěla bych tvořit v rodném městě

CHTĚLA BYCH UKÁZAT, ŽE SE NEMUSÍ JEDNAT PRÁVĚ 
O TO VANDALSTVÍ, ALE O VENKOVNÍ UMĚNÍ. FASÁDÁM 
PANELOVÝCH DOMŮ TAKOVÉ MALBY VELMI SLUŠÍ.
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Před 210 lety uvítal Chomutov 
tři evropské monarchy

Před 210 lety, v srpnu 1813 za-
sáhly napoleonské války nepřímo 
i do chodu našeho města. Vojska 
francouzského císaře Napoleona 
bojovala s armádami šesté protina-
poleonské koalice. Ruská, pruská 
a rakouská vojska se tehdy v Poohří 
spojila a Chomutovem a jeho oko-
lím táhly desetitisícové kolony 
vojáků do Saska. Soudobý kronikář 
poznamenal, že koně a dobytek, 
jejž s sebou vojáci hnali, znečis-
til chomutovské ulice a náměstí 
tak, že vypadaly jako hnojiště. 
Chomutované měli rovněž v té 
době příležitost poprvé spatřit ruské 
kozáky.

Za těchto okolností Chomutov 
hostil tři korunované hlavy: rus-
kého cara Alexandra I. Pavloviče, 
pruského krále Fridricha Viléma 
III. a rakouského císaře Františka I. 
Kdo byli tito hosté? Přibližme si je 
a poznejme trochu blíže.

Alexandr I. Pavlovič (1777-
1825) byl v letech 1801-1825 rus-
kým carem. Od mládí byl připravo-
ván ke vstupu na trůn svojí babičkou 
Kateřinou II. Velikou, která chtěla 

opominout nárok svého prvoroze-
ného syna Pavla. Po nástupu k moci 
začal Rusko reformovat. Kvůli od-
poru šlechty se mu podařilo prosadit 
pouze plány na všeobecný vzdělá-
vací systém. Spoustu dalších refo-
rem, jako například tolik potřebné 
zrušení nevolnictví, neuskutečnil. 
Car vedl řadu válek, z nichž nej-
známější byla jeho vojenská účast 
v boji proti napoleonské Francii. 
V roce 1812 jeho vojska pod ve-
lením generála Kutuzova odrazila 
vpád Napoleonovy Velké armády do 
Ruska a v říjnu 1813 pomohla zničit 
francouzská vojska v bitvě u Lipska. 
Car Alexandr zemřel během in-
spekční cesty na Ukrajině (kolovaly 
ovšem pověsti, že zmizel na Sibiř 
a tam se stal poustevníkem).

Fridrich Vilém III. (1770-1840) 
byl v letech 1797 až 1840 prus-
kým králem a braniborským mar-
krabětem z rodu Hohenzollernů. 
Narodil se r. 1770 v Postupimi. 
Roku 1793 se oženil s Louisou 
Meklenbursko-Střelickou a bylo to 
v nejvyšších společenských kru-
zích nezvykle šťastné manželství. 
Korunní princ Fridrich Vilém měl 
se svojí ženou deset dětí a ve svém 
berlínském paláci v ulici Unter 
den Linden (Pod Lipami) vedl ne-
okázalý a prostý měšťanský život, 
kterého se nevzdal ani po koruno-
vaci na pruského krále. Po před-
časné smrti královny v r. 1810 se 
dlouhých 14 let neoženil. Rovněž 
Fridrich Vilém III. byl zatažen do 
válek s napoleonskou Francií, ač-
koliv se snažil řadu let zachovávat 
neutralitu. V roce 1806 nicméně 
ruskému carovi Alexandru I. slíbil, 
že neposkytne Napoleonovi vojáky 
pro plánovaný vpád do Ruska. 
Později vydal Francii dokonce 

ultimátum, v němž požadoval sta-
žení všech francouzských vojsk 
z jižního Německa. Ultimátum 
přišlo ovšem v nejnevhodnější 
okamžik, po vítězství Francouzů 
nad ruským a rakouským panov-
níkem v bitvě u Slavkova (1805). 
Napoleon proto zmíněné ultimá-
tum ignoroval a 9. října 1806 na-
opak sám vyhlásil Prusku válku. 
Po porážkách u Saalfeldu a Jeny 
uprchl pruský král do Memelu ve 
Východním Prusku a v r. 1807 byl 
nucen podepsat tzv. Tylžský mír, 
ve kterém ztratilo Prusko všechna 
území západně od řeky Labe a rov-
něž velkou část území získaného 
během dělení Polska. Po neúspě-
chu Napoleonova tažení do Ruska 
r. 1812 vyhlásil 16. března 1813 pro 
změnu válku Francii Fridrich 
Vilém III. Ta skončila porážkou 
Napoleona v říjnu 1813 v bitvě 
u Lipska. Na závěr dodejme, že 
za Fridrichovy vlády se kromě ar-
mády také reformovalo školství. 
Vznikly tři nové univerzity. V roce 
1810 byla z iniciativy němec-
kého přírodovědce a cestovatele 
Wilhelma Humboldta založena 

první berlínská Univerzita Fridricha 
Viléma (dnes Humboldtova uni-
verzita v Berlíně). Následujícího 
roku vznikla Slezská univerzita 
Fridricha Viléma ve Vratislavi 
(dnes Vratislavská univerzita) 
a také Rýnská univerzita Fridricha 
Viléma v Bonnu, která dodnes nese 
jméno zmíněného vladaře (pokračo-
vání v příštím čísle).

Mgr. Jan Hirsch
Historické oddělení

Oblastní muzeum v Chomutově

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA

OBRAZOVÁ 
ENCYKLOPEDIE 

Ve sbírce starých tisků je 
u lo žena velmi zajímavá kniha 
Vollständige Haus- und Land-
bibliothec (Úplná knihovnička pro 
dům a venkov) od Andrey Gloreze 
von Mähren z roku 1701. Kniha 
obsahuje informace a rady k nej-
různějším činnostem a oborům: 

zahradnictví, zemědělství a chovu 
zvěře, architektuře, uměleckému 
řemeslu, zdravotnictví a anatomii 
nebo astronomii. Hodnotu knihy 
povznášejí četné obrazové přílohy 
ve formě mědirytin s rostlinami, 
zvířaty, architekturou nebo růz-
nými pracovními postupy. Několik 
příloh má velký formát a jsou ur-
čeny k rozložení.

Fridrich Vilém III.  Alexandr I.

Chomutovské náměstí v 19. století
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Handicap Day přiblížil život 
s postižením a vedl k pochopení

Pobyt v přírodě pomáhá utužovat 
zdraví tělesně postižených

Děti se vydaly po stopách 
Vinnetoua u Jaderského moře

Přednáška v kostele připomene 
osobnosti německé univerzity

Základní škola v ulici Akademika 
Heyrovského se stala dějištěm zcela 
jedinečné akce nazvané Handicap 
Day. Tato událost přinesla osmým 
ročníkům příležitost ukázat svou em-
patii a porozumění handicapovaným 
lidem tím, že si žáci sami vytvořili 

stanoviště, na kterých pro své mladší 
spolužáky připravili různé zážitky 
spojené se ztíženou pohyblivostí 
nebo smyslovým vnímáním.

Na jednotlivých stanovištích 
byly připraveny aktivity, které 
umožnily dětem procvičit zásady 

slušného chování a také vcítit se 
do pozice člověka s handicapem. 
„Jednou z nejzajímavějších aktivit 
byla jízda na invalidním vozíku. 
Děti si vyzkoušely, jaké to je pře-
konávat překážky a projet urče-
nou trasu pouze s použitím vozíku. 
Dalším stanovištěm byla simulace 
handicapu s použitím berlí. Děti se 
pokusily přemístit předmět z jed-
noho místa na druhé,“ popsala uči-
telka Blanka Housková.

Samozřejmě nechyběla ani zá-
bava. Hrála se oblíbená desková hra 
Člověče, nezlob se!, která byla upra-
vena pro lidi se zrakovým handica-
pem. Oblíbeným stanovištěm se také 
stala zkouška psaní na Braillovu 

stroji a následné luštění vzkazů psa-
ných Braillovým písmem.

K dispozici byla i mluvící kal-
kulačka. Děti se pokoušely provést 
jednoduché matematické výpočty 
pouze pomocí sluchu a hlasového 
výstupu kalkulačky. „Tato činnost 
ještě více posílila smyslovou citli-
vost dětí a ukázala jim, že existují 
alternativní způsoby komunikace 
a práce,“ doplnila učitelka. 

Akce umožnila dětem seznámit 
se s různými druhy handicapu a na-
učit se základní principy komuni-
kace a interakce s handicapovanými 
lidmi. Dozvěděly se o různých po-
můckách a technologiích, které mo-
hou pomoci lidem s handicapem.

Svaz tělesně postižených 
v Chomutově pořádal rekondiční po-
byt v Deštném v Orlických horách, 
kterého se zúčastnili i členové svazu 
z Klášterce nad Ohří a Kadaně. 
Oblíbeným vstupem do každého dne 
bylo cvičení na židlích, průběžné 
procvičování paměti formou her 
a vycházky po pohádkové stezce 
Kačenky, patronky Orlických hor.

Účastníci týdenního pobytu na-
vštívili zámky v okolí, ve Vamberku 
Muzeum krajky a v Olešnici mu-
zeum nazvané Hračky našich 

babiček a Utzův mechanický bet-
lém. „Jedno odpoledne si vyšlá-
pli k dělostřelecké tvrzi Skutina 
a ti odvážnější i na Šerlišský mlýn 
a Masarykovu chatu. Na zpáteční 
cestě účastníci navštívili známý 
Třebechovický betlém. Už nyní se 
všichni těší na podobná společná 
setkání, na kterých si mohou po-
povídat a utužit vzájemné vztahy. 
Společné akce napomáhají jednotliv-
cům zlepšit zdravotní stav po tělesné 
i psychické stránce,“ sdělila vedoucí 
skupiny Jana Müllerová.

Asociaci Pro HANDICAP se 
podařilo uskutečnit velmi zajímavý 
tábor pro děti s handicapem, tento-
krát u Jaderského moře. Zkušené 
asistentky zajistily bezproblémo-
vou přepravu vlakem z Chomutova 
až do letoviska Rovanjska, kde děti 
strávily osm netradičních slunečných 
dní u moře. Během pobytu se každý 
den koupaly v moři, cvičily jógu, 
ochutnávaly regionální jídla, zažily 
jízdu nejen na motorových člunech 
po okolí, ale i na velké turistické lodi, 

na které dopluly mezi skály, kde se 
Vinnetou plavil na své kanoi. Ve ve-
černích hodinách celá skupinka sledo-
vala Vinnetouovy příběhy v televizi. 
Jedním z emotivních momentů byl 
výlet do skal, kde Vinnetou zahynul. 

Pro všechny to byly nezapomenu-
telné zážitky. Některé děti se k moři 
podívaly poprvé v životě. Tábor pro 
sedm dětí s různým stupněm po-
stižení se podařilo uskutečnit díky 
finanční podpoře statutárního města 
Chomutova a Nadace ČEZ.

Spolek Němců a přátel německé 
kultury bude ve spolupráci s chomu-
tovským muzeem pořádat přednášku 
na téma Zapomenuté osobnosti pražské 
německé univerzity. Jedná se přede-
vším o profesory působící na univerzitě 
do roku 1938.

Od rozdělení Karlo-Ferdinandovy 
univerzity v Praze na českou a němec-
kou část v roce 1882 a během pozdější 
transformace německé části na samo-
statnou Německou univerzitu v Praze 
tam působila řada osobností. Některé 
významné z nich sice nebyly zapome-
nuty, ale nejsou moc spojovány s touto 
univerzitou. Z nich můžeme vybrat 
nejznámější trojici Alberta Einsteina, 
jeho nástupce a člena Vídeňského 
kroužku Philippa Franka a prvního 
rektora Ernsta Macha. Vedle nich stojí 

za zmínku existence Německé vysoké 
školy technické v Praze, na které pů-
sobila řada dalších významných peda-
gogů. Z nich svým rozhledem vynikal 
například Ivan Puluj. V období mezi 
dvěma světovými válkami působili ve 
vedení německého univerzitního pe-
dagogického sboru v Praze například 
Samuel Steinherz, Siegfried Reiter, 
indologové Moriz Winternitz a Otto 
Stein, ale také celá řada dalších.

Z jejich studentů se stávali vý-
znamní absolventi a přední odborníci 
ve svých oborech, v příspěvku budou 
připomenuti jen někteří z nich.

Přednáška se uskuteční 1. září 
v kostele sv. Kateřiny od 16.30 hodin. 
Přednášet bude Radek Novák, současný 
předseda Spolku Němců a přátel ně-
mecké kultury v ČR. Vstup je zdarma. 
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Hasiči provedli žáky 
stanicí i svou prací

Nejhezčí výrobky z keramiky 
byly odměněny

Kroková výzva vedla kolem Země po rovníku

Během června navštívily děti ze zá-
kladní školy Hornická požární stanici 
v Chomutově. V úvodu exkurze hasiči 
dětem připomněli, při kterých událos-
tech zasahují, o co se starají a jaká je 
náplň jejich pracovního dne. „Uvedli, 
že ochraňují životy, zdraví i majetek 
obyvatel při požárech a mimořádných 
událostech, jako jsou například po-
vodně. Hasiči dětem ukázali celou ha-
sičskou stanici. Provedli je garážemi, 
kde si děti prohlédly hasičskou tech-
niku,“ uvedla učitelka Věra Antoňová.

Chlapci se nejvíce zajímali o ha-
sičská auta, nářadí a celkové vybavení 
aut. Děti zaujalo i to, že hasiči mají 
k dispozici posilovnu, vlastní vyba-
venou kuchyň s jídelnou, kde si vaří, 

místnost s televizí určenou pro odpo-
činek a učebnu, kde se učí a sezna-
mují s novými metodami při zásahu.

Děti měly možnost si také vy-
zkoušet manipulaci s proudnicí. 
„Velkým zážitkem pro děti byla 
ukázka výsuvného hasičského žeb-
říku, který může hasit požár ve výšce 
čtyřiceti metrů. Některé třídy zažily 
hasiče i při akci, neboť měli ohlášený 
výjezd. Jiné třídy si mohly vyzkou-
šet pohled ze žebříku z výšky osmi 
metrů. Všem třídám se hasiči velice 
věnovali, ochotně všem odpovídali na 
záludné otázky,“ doplnila učitelka.

Exkurze dětem přiblížila jedno 
z nejdůležitějších povolání, protože 
hasiči zachraňují lidské životy.

Keramika má na základní škole 
v ulici Akademika Heyrovského vel-
kou tradici. Každý rok tam připravují 
dárky do domova důchodců, k růz-
ným příležitostem a také pořádají 
soutěže. „Abychom mohli uspořádat 
letos již druhou soutěž Za zvířátky 
kolem světa, přihlásila ji učitelka do 
Nadace ČEZ – aplikace Pomáháme 
pohybem. Museli jsme pohybem zís-
kat přes čtyřicet tisíc bodů. Tak jsme 
se rychle pustili do sportování a po-
třebné body jsme získali neuvěřitelně 
rychle – za pouhé dva dny,“ popsal 
učitel Aleš Horák.

Pak se všichni pustili s chutí do 
tvoření. Celkem se zapojilo 107 žáků 
a do soutěže bylo přihlášeno celkem 
187 výrobků. Hodnocení bylo velice 
obtížné, hodnotila nejen odborná 
porota, učitelé, ale i samotní soutě-

žící. Opravdu každý výrobek dostal 
nějaký bod. Proto bylo rozhodnuto, 
že všichni soutěžící budou nějak 
odměněni.

Žáci prvních tříd dostali krásná 
plyšová zvířátka. Ti, co získali do 
20 bodů, dostali čestné uznání, slad-
kou odměnu a malou hračku. Kdo 
získal 40 bodů, dostal diplom a pe-
něžní poukázku v hodnotě 100 ko-
run. Držitelé do 70 bodů dostali 
diplom a peněžní poukázku v hodnotě 
250 korun. „Nejvíce bodů získal Jan 
Opálka a Kačenka Opálková. Oba do-
stali poukázku na pět set korun. Všem 
soutěžícím odměny předal ředitel 
školy. Děkujeme všem, kteří nám po-
mohli získat potřebné body, bychom 
mohli mít tak bezvadnou soutěž. 
Vítězné práce jsou vystavené v hale 
školy,“ doplnil učitel.

Celých dvaatřicet dní vyrážely 
roje žáků, učitelů a dalších zaměst-
nanců základní školy Akademika 
Heyrovského, také rodičů, příbuzných, 
známých a kamarádů na různé trasy 
a přitom všichni účastníci počítali své 
našlapané kilometry, aby splnili vyty-
čený cíl. Nebyl to cíl snadný, všichni 

šli pomyslně kolem rovníku, celých 
40 075 kilometrů. „Už jsme v cíli, zpět 
na ostrově Svatého Tomáše, odkud 
startovala naše Kroková výzva. Prošli 
jsme mnoha zajímavými místy, odkud 
jsme se snažili přinášet reportáže, aby-
chom mohli místa, pro nás exotická, 
aspoň trochu přiblížit. Navštívili jsme 

Kongo, Ugandu, Indonésii, Nauru, 
Galapágy, deltu Amazonky, pluli jsme 
Indickým a Tichým oceánem a také 
jsme překročili datovou mez, která nás 
o jeden den posunula,“ konkretizovala 
učitelka Blanka Housková.

Všichni účastníci krokové výzvy 
pečlivě zaznamenávali našlapané ki-

lometry, sčítali a vedli statistiku, aby 
věděli, jak si stojí, aby mohli dodávat 
podporu a aby se společně vybízeli 
a hecovali k dalším pokrokům.

Největším borcům připadla od-
měna – ponožky s vlastním návrhem, 
čelenky pro jednotlivce a dort pro ví-
těznou třídu.

Sportovním 
dnem prováděl 

Maxipes Fík

Děti z mateřské školy Radost 
v Palackého ulici si užily pro-
jektový den s názvem Cestování 
s Maxipsem Fíkem. Kromě něj 
je celou cestu provázelo sluníčko 
a dobrá nálada. Projektovému 
dni předcházely velké přípravy. 
Začátek obstarala známá pohádka 
Zrození Maxipsa Fíka. „Potom už 
se děti vydaly na školní zahradu, 
kde je čekaly sportovní disciplíny, 
samozřejmě za doprovodu Maxipsa 
Fíka. Jejich úkolem bylo u každé 
disciplíny sbírat indicie s nápově-
dami, které je dovedly k vyluštění 
hádanky. Na stanovištích nechyběl 

hod na cíl do psí boudy, skákání 
v pytlích, chůze po krkolomné 
stezce, zdolávání pavučiny atd. Na 
závěr děti zjistily, zda podle indi-
cií správně uhádly hádanku,“ po-
psala zástupkyně ředitelky Kamila 
Novotná.

Za odměnu na všechny čekal 
piknik v trávě, při kterém si pochut-
nali na ovoci, zelenině a lineckém 
pečivu ve tvaru kostí. Maxipes 
Fík s Ájou byli skvělými partnery 
a průvodci celým projektovým 
dnem, při kterém si mohli všichni 
účastníci vyzkoušet svoji tělesnou 
zdatnost.
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Program Prokopa Diviše motivuje 
středoškoláky k píli a aktivitě

Děti ve školce poznaly, co 
přírodě škodí a co prospívá

Díky dotaci města mají děti z Palachovky skleník

Deváťáci obhajovali 
závěrečné práce

Motivační program Prokopa 
Diviše pro školní rok 2022/23, který 
pro studenty elektrooborů již po-
sedmé vyhlásila ČEZ Distribuce, má 
své vítěze. V případě střední odborné 
školy ESOZ Chomutov si devět nej-
lepších žáků tří různých elektrooborů 
v kostele sv. Kateřiny převzalo di-
plomy a symbolické šeky s částkami 
16, 11 a 7 tisíc korun jako odměnu 
za celoroční snažení. „Jsme rádi, že 
Motivační program Prokopa Diviše 
existuje a je věnován právě elekt-
rooborům. Jsme do něj zapojeni od 
samého začátku a opravdu většinu 
našich žáků motivuje k lepším výko-
nům. Na finanční odměnu totiž může 
dosáhnout každý, záleží jen na píli, 

snaze a vlastní aktivitě jednotlivce,“ 
sdělila Lenka Demjanová, ředitelka 
školy.

Motivační program Prokopa 
Diviše se zaměřuje na studenty 
elektrooborů vybraných středních 
škol napříč republikou. Oceněním 
a finanční odměnou chce ČEZ 
Distribuce studenty motivovat 
k dobrým školním výsledkům, 
účasti na studentských soutěžích 
nebo dalších aktivitách nad rámec 
běžné školní docházky.

Letošní Prokopové Divišové 
z ESOZ Chomutov jsou v oboru 
mechanik elektronik Dinh Xuan 
Nguyen, Jan Pešata a Adam Vaněk, 
v oboru elektrikář to byli Filip 

Vokurka, Josef Černý a Adam Češka 
a v oboru mechanik elektrotechnic-
kých zařízení Jakub Kodejš, Kristýna 
Čeloudová a Šimon Gobbi. Někteří 

finanční odměnu použijí jako vklad 
do dalšího studia, další investují do 
svých koníčků či si nějakým zajíma-
vým způsobem zpestří prázdniny.

Děti ani učitelky z mateřské školy 
Zahrádka v Kundratické ulici nezapo-
mínají na důležitost vody a přírody v je-
jich životech, a tak se rozhodly něco pro 
planetu udělat. „Děti se naučily třídit 

odpad, uklízet ve svém okolí nepořádek 
i po jiných lidech, starat se o zeleň ve 
školní zahradě. Pozvaly si do školy ži-
vou lišku s panem myslivcem, aby jim 
řekl, jak se správně chovat v lese. Také 
se do školky nakoupily pomůcky, které 
dětem pomohou ještě lépe chápat záko-
nitosti přírody, a výtvarný materiál, aby 
mohly ztvárnit, jak to v přírodě vypadá 
a jak by to mělo vypadat,“ uvedla zá-
stupkyně ředitelky Jana Pézrová.

Rodiče dětí posílali do školky fotky 
z procházek, při kterých objevili spousty 
špatných věcí, které ohrožují přírodu 
a hlavně vodu. Nakonec učitelky spolu 
s dětmi udělaly výstavu prací z těchto 
aktivit a tu si pak mohli prohlédnout 
všichni, kdo školku navštívili. „To vše 
proběhlo za výrazné pomoci statutár-
ního města Chomutova. Děkujeme 
všem, kdo se na projektu Voda, důležitý 
prvek pro život podíleli,“ dodala Jana 
Pézrová.

Na počátku tohoto roku požádala 
Základní škola speciální a Mateřská 
škola Palachova město Chomutov 
o dotaci. Záměrem bylo postavit 
skleník a přiblížit dětem a žákům se 
specifickými vzdělávacími potřebami 
informace o péči o rostliny v kon-
krétních podmínkách a také to, aby si 
vyzkoušeli, co je třeba udělat, než se 
jim dostane ovoce nebo zelenina na 
stůl. „Jakmile jsme dostali informaci, že 

budeme v našem projektu podpořeni, 
s velkou radostí jsme se pustili do práce. 
Už v dubnu si děti s učitelkami zasadily 
semínka rostlin, staraly se o ně, denně je 
zalévaly a připravovaly je do skleníku. 
Jakmile byl skleník postaven, pan škol-
ník vyrobil zvýšené záhony a společně 
s pedagogickými i nepedagogickými 
pracovníky a rodiči jsme uskutečnili 
brigádu,“ uvedla ředitelka školy Jana 
Sejnová.

Brigádníci připravili skleník na 
sadbu, upravili zahradu, vysadili 
květiny kolem. Společně s dětmi pak 
učitelé zasadili připravené rostliny – 
rajčata, papriky, mátu, libeček, okurky 
a ředkvičky. Jednotlivé třídy se denně 
střídaly v zalévání, děti pozorovaly růst 
rostlin, seznamovaly se s péčí o ně. Až 
do začátku června pravidelně chodily 
do skleníku, kropily rostliny a už také 
sbíraly úrodu. „S velkou radostí pak 

hledaly, zda najdou nové přírůstky, 
a předháněly se, kdo bude úspěšnější. 
Tento projekt je pro naši školu velkým 
přínosem. Díky němu si děti i žáci 
prakticky osvojí dovednosti, které jsou 
zapotřebí při pěstování rostlin a ověří si 
teorie, které se učí během vyučování. 
Moc děkujeme statutárnímu městu 
Chomutov za podporu a poskytnutou 
dotaci, bez ní bychom si skleník ne-
mohli pořídit,“ poděkovala ředitelka.

Již potřetí se na konci školního 
roku sešli deváťáci ze základní 
školy Duhová cesta se svými uči-
teli, aby představili své závěrečné 
práce a dokázali, že se ve škole na-
učili nejen pracovat s počítači, ale 
i vyhledávat a ověřovat informace, 
správně citovat, vytvořit práci s ně-
jakou vlastní přidanou hodnotou 
a také vlastní tvorbu prezentovat 
a případně obhájit ji, když se zvě-
daví posluchači začnou ptát. „Na je-

jich dílech jsme pak nehodnotili jen 
práci s počítačem, grafickou stránku 
nebo gramatiku, ale i vlastní přínos, 
spolupráci s konzultujícím učitelem, 
schopnost prezentace. Někteří de-
váťáci tak za své výtvory dostali až 
výrazně přes sto bodů, což je výsle-
dek skutečně úctyhodný. Navíc čas-
tokrát přednášeli témata nejen velmi 
různorodá, ale často až nečekaně 
hluboce a pečlivě zpracovaná,“ po-
psal učitel David Švorc.
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VTIPY

„Byl jsi v Chorvatsku?” 
„Byl.“ 
„A v Řecku?” 
„Jo, taky.“ 
„A kde bylo líp?” 
„Těžko říct, já byl všude 
s manželkou!”

Manželé si večer povídají:  
„Byla jsi dnes nakoupit?”  
„Hmmm, byla.“  
„A co bude k večeři?”  
„Kabelka.“ 

Rodina na dovolené v Egyptě 
si půjčí velblouda na projížďku, 
žena si sedne mezi hrby, syn za ní 
a otec volá: „A kde pojedu já?” 
Syn zvedne velbloudovi ocas 
a volá: „Vlez si sem, pro tebe jsme 
rezervovali kupé!”

Manželská hádka:  
Manžel: „Byl jsem pěkný vůl, když 
jsem si tě bral!” 
Manželka: „No tak to pozor! 
Pěknej si nikdy nebyl…”

„Pane doktore, můžu dostat 
pohlavní nemoc na záchodě?”  
„No, to můžete… Ale v posteli je 
to pohodlnější, co myslíte?” 

Dvě kamarádky se baví o letošní 
dovolené: 
„Tak co, jak jsi se měla u moře?“ 
„Ale ani se neptej. Měla jsem 
s sebou úplně zbytečné věci.“ 
„Jaké?“ 
„Manžela a děti!“

Letuška se ptá cestujících: 
„Není mezi vámi lékař?“ 
„Ano, já.“ Jeden z cestujících 
vstane a jde do pilotní kabiny. 
Za chvíli vyjde a ptá se: 
„Není mezi vámi pilot?“

Šéf se ptá: „Máte rád teplé pivo 
a zpocené ženské?”  
Zaměstnanec: „Samozřejmě, že 
ne.“ 
Šéf: „Tak to je bezva. Dovolenou 
si vyčerpáte až v listopadu.“ 

Manželka si stěžuje kamarádce, 
že její muž stále mluví o své 
matce.  
„Musíš ho zaujmout jako žena.“ 
Manželka si vezme svůdné 
černé prádelko. A když manžel 
přijde domů, nakrucuje se před 
ním. „Co tady běháš v černém? 
Stalo se něco mámě?” ptá se 
muž. 

DOPRAVA ZDARMARYCHLÉ DODÁNÍ

TISKNĚTE S PROFESIONÁLY

ZAŠLETE NÁM VAŠI POPTÁVKU

TISKNULETAKY.CZ

ŠPIČKOVÁ KVALITA

INFO@TISKNULETAKY.CZ

3–5 dní na vaši adresu.
Záleží nám na tom,  

abyste byli spokojeni.
Kolik potřebujete, tolik potřebujete. 

Máme dopravu zdarma plošně.
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 24. až 26.8.    MOODY MOON NOIZE FESTIVAL – 
putovní festival – různá místa ve městě

 27.8.   14.00 COUNTRY FEST – atrium knihovny
 KAŽDOU STŘEDU 16.30  KONCERTY DECHOVÉ HUDBY – altán 

v městském parku
 KAŽDOU STŘEDU A ČTVRTEK 18.00  HUDEBNÍ VEČERY – Kamencové jezero – 

Dřevák

KONCERTY

 2.8. st 17.00 MINULÉ ŽIVOTY / KA 19.30 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
 3.8. čt 11.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
   16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
   18.00 OPPENHEIMER 19.30 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
 4.8. pá 16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS 17.00 BARBIE
   19.00 MEG 2: PŘÍKOP 20.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
 5.8. so 15.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
   16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS 18.00 MEG 2: PŘÍKOP
   19.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
 6.8. ne 15.00 KRAKENTEENA RUBY 16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
   18.00 MEG 2: PŘÍKOP 19.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
 7.8. po 16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
   18.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST 19.00 BARBIE
 8.8. út 17.00 BARBIE 19.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY 14.30 MŮŽEM I S MUŽEM
 9.8. st 17.00 OPPENHEIMER
   19.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
 10.8. čt 16.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU 18.00 GRAN TURISMO
   20.00 PAVUČINA
 11.8. pá 16.00 MEZI ŽIVLY (3D) 17.00 GRAN TURISMO 19.00 PAVUČINA
 12.8. so 15.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
   16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS 18.00 MEG 2: PŘÍKOP
   19.00 PAVUČINA
 13.8. ne 15.00 MEZI ŽIVLY 16.00 BARBIE 18.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
   19.00 PAVUČINA
 14.8. po 17.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 18.00 OPPENHEIMER
   19.30 GRAN TURISMO
 15.8. út 17.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
   19.00 MEG 2: PŘÍKOP
 16.8. st 16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS 18.00 NA LODI ADAMANT/KA 
   19.00 BARBIE
 17.8. čt 11.00 TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
   17.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
   18.00 BLUE BEETLE 20.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 18.8. pá 17.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE 18.00 VOCASY NA TRIPU
   20.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 19.8. so 15.00 KRAKENTEENA RUBY 16.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
   20.00 METALLICA M72 WORLD TOUR LIVE FROM TX #1
 20.8. ne 15.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA 16.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
   18.00 BLUE BEETLE 19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 21.8. po 17.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
   20.00 METALLICA M72 WORLD TOUR LIVE FROM TX #2
 22.8. út 17.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE 18.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
   20.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 23.8. st 17.00 BARBIE 18.00 #ANNAISMISSING/KA
   20.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 24.8. čt 16.00 LETÍME 2 17.00 JÍZDA SMRTI
   19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 25.8. pá 15.00 LETÍME 2 17.00 BLUE BEETLE
   19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 26.8. so 15.00 LETÍME 2 16.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
   18.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE 19.00 PAVUČINA
 27.8. ne 15.00 LETÍME 2 16.00 BARBIE 18.00 VOCASY NA TRIPU
   19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 28.8. po 17.00 VOCASY NA TRIPU 19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 29.8. út 16.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE 18.00 MEG 2: PŘÍKOP
   19.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 30.8. st 17.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 18.00 OPPENHEIMER
   20.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
 31.8. čt 11.00 LETÍME 2 17.00 ONEMANSHOW - THE MOVIE
   18.00 FAMU FOUR/KA 20.00 EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA

 2.8. st  21.30 ČERNÝ TELEFON
 3.8. čt  21.30 JULIE, CO BY BYLO KDYBY
 4.8. pá  21.30 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
 5.8. so  21.30 SESTRY V SEDLE
 9.8. st  21.30 HALLOWEEN KONČÍ 
 10.8. čt  10.00 BÍLÁ KOČIČKA 21.30 ZACHRAŇTE TYGRA
 11.8. pá  21.30 HRANICE LÁSKY
 12.8. so  21.30 V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM
 16.8. st  21.00 SIROTEK: PRVNÍ OBĚŤ
 17.8. čt  21.00 ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU
 18.8. pá  21.00 JAK OBŠŤASTNIT ŽENU
 19.8. so  21.00 OSTROV
 23.8. st  21.00 NOC 12.
 24.8. čt  10.00 TRABLE VODNÍKA TONÍKA 21.00 SLUŽKA
 25.8. pá  21.00 JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA
 26.8. so  21.00 RYCHLE A ZBĚSILE 10
 30.8. st  21.00 RYCHLE A ZBĚSILE 10
 31.8. čt  21.00 JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA

KINO SVĚT

LETNÍ KINO

 Od 3.8.  PROSTOR V HLAVĚ – výstava Lucie Filipo – galerie Lurago
 Od 30.8.  STAŘÍ A NEKLIDNÍ – výstava Michaely Eiseltové – Restaurant & Café 

Republika
 Do 26.8. CONTEM PLACE – Peter Decheť a Patrik Rutkovský – galerie Špejchar
 Do 27.8.  VÝSTAVA MASOŽRAVÝCH ROSTLIN – výstava manželů Srbových, 

denně od 10 do 17 hodin, polední přestávka od 10.30 do 11 hodin
 Do 31.8.  MŮJ/NÁŠ SVĚT – výstava kreseb mateřských a základních škol – galerie 

Na Síti a Na Drátkách
 Do 31.8.  KNIHOVNA 21. STOLETÍ – výstava návrhů architektonické soutěže na 

konverzi městských lázní – Chomutovská knihovna
 Do 16.9.  MODROBÍLÝ SVĚT – výstava šité a paličkované krajky – kostel 

sv. Kateřiny
 Do 31.12.  VÝSTAVA KNIH A POLODRAHOKAMŮ Z KRUŠNOHOŘÍ 

OD TVŮRCŮ ROMANA A LUCIE ŠPOUTILOVÝCH – obchůdek 
Kameny od Jednorožce, ulice 28. října

 Do 10.2.2024  VÝSTAVA STOLETÍ – k oslavám 100 let muzea v Chomutově – kostel 
sv. Kateřiny

PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea 
československého opevnění z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy o víkendech 
od 10 do 17 hodin.

STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé 
peníze v hlavní budově muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách 
radnice, lapidárium, kamenné plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův 
pohyblivý betlém ve výstavních prostorách radnice.

VÝSTAVY

Pravidelné 
akce

 KAŽDÝ PÁTEK A SOBOTU 20.00 VEČERNÍ SAFARI – Zoopark Chomutov
 1. až 30.8. 12.00  JÍZDY ZOOVLÁČKU AMÁLKY – každou půlho-

dinu do 16 hodin – Zoopark Chomutov
 1. až 30.8. 12.00  JÍZDY SAFARI EXPRESU – každou hodinu do 

16 hodin – Zoopark Chomutov
 5. a 19.8. 08.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY – náměstí 

1. máje
 5., 12. a 19.8. 09.05  HISTORICKÝM CYKLOVLAKEM DO KRUŠ-

NÝCH HOR – zastávka Chomutov
 5., 12., 19.8. 14.00  PROCHÁZKA MĚSTEM A JEHO  HISTORIÍ – 

komentované prohlídky historického centra Chomu-
tova – sraz u informačního centra

 6.8. 15.00  LETNÍ DIVADELNÍ FESTIVAL – v rámci Rodinné-
ho zápolení – hudební altán v parku

 7. až 14.8. 21.00  VEŘEJNÉ POZOROVÁNÍ METEORICKÉHO 
ROJE PERSEIDY – hvězdárna F. J. Gerstnera Cho-
mutov

 7. až 11.8. a 14. až 18.8. 10.00  ZÁKLADNÍ PROHLÍDKY NA KOČIČÁKU – 
muzeum Na Kočičáku

 15.8. 09.00  HRAJEME SI V KAŽDÉM VĚKU – aktivní 
odpoledne pro rodiče a prarodiče s dětmi – atrium 
knihovny

 19.8. 09.00  PŘÍRODOVĚDNÁ VYCHÁZKA ZA HOUBAMI 
A LÉČIVKAMI – oblastní muzeum – sraz v ulici 
Elišky Krásnohorské u autoškoly

 19.8. 20.00 V RYTMU ORIENTU – atrium knihovny
 25.8. 16.00  POHÁDKOVÝ PARK – soutěže a hry pro děti 

a jejich rodiče, vystoupí Adéla Radimcová – městský 
park u Drmalky

 31.8. 17.00  POVÁLEČNÁ PŘESTAVBA CHOMUTOVA – 
komentovaná prohlídka města – oblastní muzeum – 
sraz u kostela sv. Ducha v Hálkově ulici

 
PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

 4. až 8.8. 14.00 MEZINÁRODNÍ TURNAJ U17 – lední hokej – Rocknet aréna
 10.8. 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – SLAVIA PRAHA – lední hokej – Rocknet aréna
 15.8. 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – HC TÁBOR – lední hokej – Rocknet aréna
 17.8. 18.00 PIRÁTI CHOMUTOV – EV LANDSHUT – lední hokej – Rocknet aréna
 24.8. 17.30 PIRÁTI CHOMUTOV – SELBER WÖLFE – lední hokej – Rocknet aréna
 26.8. 11.00 CHOMUTOVSKÝ PŮLMARATON – start z náměstí 1. máje
 26.8. 09.00  VI. KOLO CHOMUTOVSKÉ RYCHLOPALKOVÉ TOUR – střelnice 

SSK
CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské 
sportovní hale
PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17-18 hodin, 
v neděli 16-17 hodin – ZŠ Duhová cesta

SPORT

Pravidelné 
akce
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Měsíčník pro občany 
statutárního města Chomutova • 
Evidenční číslo titulu MK ČR 
E 11988 • vydává statutární město 
Chomutov • adresa vydavatele, 
redakce a distribuce: Magistrát 
města Chomutova, Zborovská 
4602, 430 28 Chomutov • 
Tiskne Triangl, a. s. • náklad 
22 600 výtisků • distribuce výtisků 
zdarma prostřednictvím České 
pošty • Pokud noviny nenajdete 
ve schránce, kontaktujte redakci.

PODROBNOSTI KE KONÁNÍ AKCÍ NAJDETE NA WEBU:

 visit.Chomutov.cz

POŘÁDÁTE AKCI? DEJTE VĚDĚT! 
Pokud plánujete v Chomutově uspořádat nějakou kulturní, volnočasovou či 

sportovní akci, můžete vždy do 15. dne předchozího měsíce informace o ní zaslat 
na e-mail s.skubova@chomutov.cz  
nebo m.hermanova@chomutov.cz. 

Vaše akce pak bude propagována v tištěném i online kalendáři akcí města 
a v Chomutovských novinách.

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník stavitelství....  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 
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Boxeři VEKI mají další titul

V létě Levhartice reprezentují

Královo šesté místo 
potěšilo i trenéryVEKI Boxerský klub Chomutov 

nepolevuje v nastoupené cestě na 
výsluní českého mládežnického 
boxu. Nejnovějším důkazem je 
obhajoba titulu v kategorii školní 
mládeže v Národní lize mládeže 
v boxu.

Také letos nedal Chomutov sou-
peřům šanci, zvítězil o omračujících 
58 bodů před druhým Mostem, sou-
těže se celkem zúčastnilo 29 klubů. 
„Tak od devátého kola jsem věděl, 
že vyhrajeme. Kluci se chytli, získá-
vali jsme spoustu bodů,“ pochva-
loval si šéftrenér Vladimír Šťastný, 
který chomutovské boxery připra-
vuje spolu s Janem Kováčem. Ze 
šestnácti kol se Chomutovští jednou 
představili v domácím prostředí, 
zkraje sezony ve sportovní hale 

vyhráli turnaj O pohár primátora 
města Chomutova.

Za výsledky v celé sezoně 
Vladimír Šťastný pochválil Karla 
Kováče, René Božoka, Martina 
Stejskala a Petra Hlavatého. „Ale 
největším tahounem, který sou-
časně nasbíral nejvíc bodů, byl 
David Polák. Je to talent, který má 
box hodně rád, poctivě trénuje a má 
boxerské myšlení. Věřím, že když 
nepoleví, dotáhne to tak daleko 
jako Štěpán Horváth,“ zmínil trenér 
Šťastný svého nejslavnějšího odcho-
vance, dvojnásobného mistra Evropy.

Protože někteří z chomutov-
ských boxerů věkem odrostli školní 
mládeži, přihlásí se VEKI Boxerský 
klub v příští sezoně do soutěže 
i v kategorii kadetů.

Nejlepší mladé chomutovské 
basketbalistky si v létě volna moc 
neužijí. Letos jich na vrcholných 
akcích obléká reprezentační dres 
hned šest.

S českým výběrem do 18 let 
startovala na ME Marie Staňková, 
odehrála tam šest zápasů a vstřelila 
25 bodů. Světového šampionátu hrá-
ček do 19 let se zúčastnily Valentýna 

Kadlecová a Johana Staňková. 
Zejména první byla tahounkou druž-
stva, v sedmi zápasech zaznamenala 
88 bodů, Staňková přidala čtyři. 
V těchto dnech Kadlecová a spolu 
s ní i Jesika Hibalová a Eliška 
Brejchová bojují na ME v Litvě. 
Členkou českého týmu je i Lucie 
Ceralová, která za Levhartice hrála 
ještě v minulé sezoně.

Mistrovství světa juniorů 
a závodníků do 23 let v rych-
lostní kanoistice, které v čer-
venci hostilo italské Auronzo, 
se v dresu české reprezentace 
zúčastnil i sedmnáctiletý kajakář 
Jakub Král.

Talent Sportclubu 80 Cho-
mutov tvořil posádku deblka-
jaku s kojetínským Ondřejem 
Hirschem a spolupráce jim fun-

govala náramně. V závodě na 
1 000 m třetím místem v rozjížďce 
postoupili do semifinále, kde 
umístění zopakovali a vybojo-
vali si tak ceněnou účast v A fi-
nále. V něm byli o více než čtyři 
vteřiny lepší než v semifinále 
a časem 3:21,10 obsadili šesté 
místo. „Tohle umístění v tak silné 
konkurenci označil reprezentační 
trenér Pavel Hottmar za vynikající 
úspěch,“ zdůraznil šéftrenér cho-
mutovského klubu Petr Doležal. 
Jakub Král je jeho dvanáctým 
odchovancem, který se vrcholné 
soutěže mladých kanoistů zú-
častnil. Vzhledem k věku bude 
mít Král v příštích letech šanci si 
účast na šampionátu zopakovat.

Do výše uvedené skupiny 
chomutovských odchovanců na 
mládežnickém mistrovství světa 
patří i Jakub Remuta, který se ov-
šem toho času připravuje v Praze 
ve vrcholovém centru Victoria. 
V Auronzu i on přispěl k výborné 
bilanci české výpravy, když na 
deblkajaku s Michalem Kulichem 
v kategorii U23 obsadili v závodě 
na 500 m pátou příčku a nomino-
vali se na ME v Portugalsku.

Po první rozjížďce Oliver Miltner 
už před sebe nikoho nepustil

 Součástí historie sportovní dis-
ciplíny BMX race je už i Chomutov. 
Klub FALER BIKE team, provo-
zující svou činnost v areálu vedle 
Dehtochemy, má totiž ve svých řa-
dách čerstvého mistra republiky.

Tím hrdinou je patnáctiletý 
Oliver Miltner. Titul vybojoval na 
Mistrovství České republiky BMX 
racing v Brně. Loni byl stříbrný, 
letos pomýšlel na zlato, stejně jako 
minimálně dva jeho dlouhodobí 

soupeři. Chomutovský závodník si 
ale do moravské metropole přivezl 
vynikající formu – vyhrál dvě ze tří 
rozjížděk, semifinálovou i finálo-
vou jízdu. „V první rozjížďce jsem 
dojel druhý a cítil jsem, že to ode 
mě není úplně čisté. Ale pak jsem 
se do toho dostal, získal jsem sebe-
vědomí a v dalších jízdách už jsem 
před sebe nikoho nepustil,“ vylíčil 
cestu k mistrovskému titulu Oliver 
Miltner. Otec Petr Miltner, který 
je jeho trenérem a současně šéfem 
celého klubu, připojil: „Oliver do 
toho dal všechno, ve finále zajel 
nejlepší čas celého dne. Ale ještě 
jsem tam viděl drobné chyby pra-
menící z přemíry snahy. Kdyby se 
jim vyhnul, mohl být ještě o vte-
řinu rychlejší.“ Na stupních vítězů 
Oliver Miltner převzal pohár, 
medaili a speciální dres pro mistra 
republiky, což je specifikum všech 
disciplín sdružených v Českém 
svazu cyklistiky.

Závodů v Brně se zúčastnili 
i další jezdci FALER BIKE teamu. 
David Mareš (kat. 16 let) dojel 
osmý, Jakub Himmel (kat. 15 let) je-
denáctý, Pavel Guttwirth (kat. 11 let) 
jednadvacátý, Jaroslav Šebesta (kat. 
10 let) šestadvacátý, Tomáš Novotný 
(kat. 12 let) devětadvacátý a Zdeněk 
Matys (kat. 9 let) šestatřicátý.

Oliver Miltner je velkým ta-
lentem disciplíny BMX race, jeho 
předností jsou dravost, nebojácnost 
a ostré lokty, což jsou vlastnosti, 
které jsou v těsných soubojích na 
dráze zásadní. Český svaz cyklis-
tiky ho na základě výsledků zařadil 
do kategorie talentované mládeže 
a přispívá na jeho sportovní roz-
voj, stejně jako město Chomutov. 
Ve svém věku má na kontě už tři 
účasti na mistrovství světa a tři na 
mistrovství Evropy, nejvýše skončil 
letos na ME, dvacátý ze 116 jezdců. 
„Jednou bych chtěl na olympiádu,“ 
říká Oliver Miltner odhodlaně.

Jakub Král (vlevo)
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S rodinou Barta Simpsona, 
Mimoni, vodníkem nebo s čerty 
se setkali rodiče s dětmi při 
Pohádkovém safari v chomutov-
ském zooparku. Velmi oblíbená 
akce měla i letos obrovskou ná-
vštěvnost, do světa pohádek se 
vypravilo více než třináct set lidí. 
Celkem se zoovláčkem Amálkou 
a Safari expresem vyjelo třicetkrát. 

Zábavný program po cestě připra-
vily letos Meruňkovic pohádkové 
bytosti, které předváděly vtipné 
scénky, bavily se s dětmi a plá-
caly si na pozdrav. Kromě postav 
z tradičních českých pohádek si 
do zooparku přišly zaskotačit i ty 
z nových animovaných filmů, třeba 
z Ledového království nebo ze 
světa Spongeboba a mnoha dalších.
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Vláčkem do pohádky se 
lidé vypravili třicetkrát




